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KASDIENA-
Ploesti
Susitarė
Kinų Bėdos

I Lenkų Bėdos
Ploesti yra šešta didžiausia 

aliejaus įmonė sviete. Dabar ji 
yra Sovietų rankose. Tai labai 
skaudus smūgis vokiečių armi
jai.

Ir tas laimėjimas atsiėjo ma
žai pastangų.

Prieš karą iš Ploesti buvo 
gaunama apie 5,000,000 tonų 
aliejaus per metus.

Londone Amerikos, Britanijos 
ir Sovietų Sąjungos Europos 
Reikalams Komisija jau susita
rė dėl sąlygų Vokietijai karą 
baigti.

Dumbarton Oaks konferenci
ja taipjau susitarė trimis punk
tais ir padarė bendrą pareiški
mą.

Kooperavimas šių trijų di
džiųjų valstybių eina gražiai, 
o tai užtikrina gerą ir pastovią 
taiką.
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PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

RUMUNŲ SOSTINĖ JAU LAISVA
ANGLAI IŠVADAVO AMIENS. 0 

RAIKOMI BORDEAUX
Tik 28 Mylios Nuo Belgijos. Robotų Guštos 

Pajūry Apsupamos
ri vakar išlaisvino Reimsą, šian
dien pažengė pirmyn 15 mylių. 
Istorinė Reimso katedra nei kiek 
nepažeista.

PARYŽIUS, Rugpiūčio 31.— 
Francūzų vidaus armija šian
dien išvijo vokiečius iš Bor
deaux, didžiojo uostamiesčio 
pietinėj Francūzijoj.

Prancūzai patriotai, be to, paė
mė savon kontrolėn miestus 
Tonnere ir Chambery.

Turkai Sėbrauja 
Su Naciais

MASKVA, Rugp. 30.—“Prav
da” įtalpino savo koresponden
to pranešimą iš* Baltinio apie 
veidmainingą Turkijos nusista
tymą.

Nors Turkija 'ir nutraukė di
plomatinius ryšihs su Vokietija, 
bet daug jos diplomatinių, mi- 
litarinių ir komercinių agentų 
pasiliko Turkijoje.

Vokiečių špionažo sistema 
kaip veikė, taip tebeveikia Tur
kijoje. Sakoma; šnipų skaičius 
dar padidėjo.

Vokiečių agentai teberuošia 
pabaliavojimus, kuriuose daly
vauja aukšti Turkijos valdinin-

Vokiečiai Žino
Pralošia Karą

STOCKHOLM, Rugp. 31. — 
Du patikimi švedai, būdami Vo
kietijoj, apklausinėjo 250 vo
kiečių ką būtent jie mano apie 
karo prospektus. Atsiklausta 
biznierių, mokytojų, gaspadi- 
nių, gelžkclininkų, SS karių.

Atsiklaustųjų 80'/ pareiškė, 
kad Vokietija ■ bus pabaigtinai 
sumušta. 15% spėja, kad bus 
padaryta kompromiso laika. 
Tiktai’ 5% tikisi, kad Vokietija 
laimės.

90%' atsiklaustų vokiečių esą 
įsitikinę, kad Vokietijos besąly
ginis pasidavimas nereiškia, jog 
vokiečių tauta būtų sunaikinta.

T PLOESTI ŽIBALO SRITY UŽIMTA
DU ŠIMTAI MIESTELIŲ

Ties Ploesti Suimta 15,000 Belaisvių. 
Taikos Delegacija Maskvoj

LONDONAS, Rugp. 31 .—Bri
tų armija šiaurinėj Francūzijoj 
dasikasė iki Amiens, miesto tu
rinčio 94,000 gyventojų. Užėmę 
Amiens britai didelėmis masė
mis persikėlė per Somme upę. 
Tais žygiais britai apsupo iš už
pakalio pajūrio juostą nuo Le 
Havre iki Dieppe, kur randasi 
robotų centrai.

Jankių armija, užėmusi Laon, 
vis labiau artėja prie Belgijos, 
kuri laukia tik signalo, kad su
kilus prieš okupantus.

I Trečioji jankių armija paėmė 
Gen. Eisenhower, kuris ne- gt Dizicr> 18 mvli„ nu0 vilry. 

myli bereikalingi) plasigyriiny, le-Francois.
sako, kad karas gali baigtis ši lr kanadiečiai smarkiu

' tempu artinasi prie robotų gūš- 
Balkanuose ir Francūzijoj ne- tų ties anglų konal„.

paprastai gerai sekasi. | Iki Belgijos tėra tik 28-30 mt.
Amerikiečiai kariai sako, jog visoj siaurinįj Francūzijoj 

Francūzijoj “lik važiuok keliu ( vokiečiy pasipriešinimas men- 
ir imk vokiečius nelaisvėn.” Pa- - 
sipriešinimas visai silpnas.

Kinijos bėda yra ir jos armi
jos ir valdžios tūli viršininkai. 
Jie savo asmeninius reikalus vis 
dar stato aukščiau visko. Ry
šium su atidavimu japonams 
miesto čangša pasmerkti mi- 
riop penki aukšti karininkai.

Sakoma, jie armijos trans
porto priemones naudojo gabe
nimui civilio kontrabando ir ki
taip prisidėjo prie to 
pralaimėjimo.

miesto

KinijosKelios dienos atgal 
centraline vyriausybė turėjo pa
varyti iš vietos Sinkiango pro
vincijos gubernatorių, kuris vie-

ke prieš Sovietus.
Įsivaizduokite tokią padėtį: 

SSSR teikia ginklus ir amunici
ją Kinijai, o vienos provincijos

Mandarinai, kurie valdo že
mes, armijos galvos, kurie nori 
pasilaikyti spėciales privilegi
jas, labai kliudo Kinijos karui.

Republikonų bosai konfiska
vo gub. Earl Warren prakalbų.; 
Jie suklastavo jo kritiką CIO 
Politinės Akcijos Komiteto.

Tai kaip jie vertina laisvės 
žodį. O kiek jie rėkia prieš Roo- 
sevelto administraciją ir “viso-

Tas riksmas yra balsų gaudy
mui. Patys rėksniai tam neti
ki, jie nori tik, kad kiti tikėtų.

kas.
Orui pagerėjus, Ąliantų avi

acija veikia laitai energisk'&L 
Ties Amiens sunaikinta 200 
priešo trakų.

Į rytus nuo Paryžiaus užimta 
Senlis ir Crepy.

Amerikos trečioji armija, ku-

Piet. Francūzijos Fronte
PAIMTA NICE

ROMA, Rugp. 31.—Prie Vi
duržemio jūros, visai netoli Ita
lijos, francūzai ir jankiai paėmė 
Nice. Pasipriešinimas iš vokie
čių buvo labai menkas, 
turi 200,000 gyventojų. Mies
tas išliko čielas.

Tidi Turkijos laikraščiai yra 
aiškioje vokiečių įtakoje.

Turkijos valdžia esą davusi 
Vokietijai slaptų pasižadėjimų.

EKSTRA

MASKVA, Rugp. 31.—Marša
lo Malinovskio vadovaujama 
Ukrainą armija, kuri vakar už
ėmė Ploesti žibalo vietoves, šian
dien išlaisvino Buchareštą, Ru
munijos sostinę.

Maršalo Stalino įsakymu, 
Maskva sveikino šią didžią per
galę didžiųjų kanuolių salvėmis.

Generolo Tolbuchino pulkai, 
kurie užvakar išlaisvino Juod- 
mario uostą Konstantą, šiandien 
pasiekė Bulgarijos rifbežių. Ga
limas daiktas, kad gen. Tolbu
chino armija pereis rubežių vy
damosi vokiečius.

vių. Jų tarpe keturi generolai.
MASKVA. — Čion pribuvo 

Rumunijos delegacija susitarti 
dėl paliaubų sąlygų.

Bucharešlą paimti nebuvo 
sunku, nes sostinę kontroliavo 
lojalė armija.

Rumunų delegacijos sąstatan 
įeina buvęs rumunų preinieras 
Barbu Slirbey, apšvietos ininis- 
teris Voiceanu, vidaus reikalų 
ministeris Damaceanu ir Pa- 
traseanu.

Komandos Padeda 
Jugoslavams

mūšiai. Aliantam kliūva daug 
karo pabūklų ir daug belaisvių.

Vokiečiai traukiasi link Lyon, :
trečio pagal didumo Francūzi- i

Kinija ir SSSR
CHUNGKING, Rugp. 31. — 

Įtakingas kinų laikraštis Tao 
Kung Pao pasisakė už glaudes
nį bendradarbiavimą Kinijos su 
Sovietų Sąjunga. Laikraštis tei
gia, kad tuoj reikia prašalinti vi
sus nesusipratimus, kurie kilo 
praeityje.

Tao Kung Pao nuomone, So
vietais galima ir reikia pasitikė
ti.

Francūzų Provizio- 
nale Valdžia

PARYŽIUS, Rugp. 31.—Na- 
cionalis Komitetas praneša apie 
sudarymą provizionalės francū
zų valdžios. •

Jos priešakyje stovi generolas 
de Gaulle, ši valdžia ves Fran
cūzijos reikalus iki generalių 
rinkimų.

Naujon valdžion įeina komu
nistų ir socialistų atstovai.

Pasirodo, kad Varšavoj buvęs 
sukilimas, bet apie tai nieko ne
žinojo Raudonoji Armija, ei
nanti link lenkų sostinės.

Lenkus sujudino Raudonosios 
Armijos artinimasis prie Var- 
šavos. Iššaukta sukilimas ta- 
čiaus tų, kurie norėjo sustiprin
ti premjero Mikolajczyko auto
ritetą derybose Maskvoj.

Vietoj gudrios politikos išėjo 
baisi tragedija lenkams.

Gelžkelininkai už FDR
SEATTLE, Wash.—Gelžkeli- 

ninkų brolijų (unijų) atstovai, 
reprezentuojanti 75,000 narių 
Washington valstijoj, užgyrė 
Roosevelto-Trumano tikietą.

Naujam šios valdžios pasiūly
me dėl lenkų vienybės irgi yra 
skymas. Londone sėdinti ponai 
sutinka prisiimti Lenkijos Lais
vinimo Komitetą, kuris atsto
vauja bent penkias partijas, 
kaip vieną partiją, prie “kitų 
keturių,” kurios jau esą val
džioje.

Tai dar vienas paikas gudra
vimas. Iš to nieko gero nebus 
netik Lenkijai, bet ir patiems 

j tiems ponams. Jų manevrai tik
Lenkijos nelaimei, tremtinė 

lenkų valdžia Londone perdaug 
naudoja viską savo politikos sti- parodo, kad geriausia juos pa- 
prinimui, kuomet reikia viskas I likti Londone ir po karo, 
daryti Lenkijos laisvinimui. | V. Andrulis.

Amerikonai šiandien paėmė 
Chabeuil ir artinasi prie Valen
ce. Kiti amerikonų daliniai be
veik pasiekė Livron.

Nice ROMA. Rugp. ,81. Po apsau
ga karo laivų ir lėktuvų Alian- 
tų iufanterija iivifr Merija, ko
mandų pavyzdŽ’U.' puolė Adria- 
tiko salą KoTkuftPprtT'pai- Ju
goslavijos pakraščio. ši sala 
randasi tarpe Dubrovniko ir 
Split.

Naciams užduota skaudus 
smūgis.

Komandos, atlikę žygį, gryžo 
j savo bazes Italijoj.

Japoną Laivai
Jūros Dugne

ŠTABAS P. PACIFIKE, Rugp. 
31.—Visu nesiima tomu ruožu, 
nuo Kurilų salų iki Holandų In
dijos, Aliantų lakūnai puola ja
ponų laivus. 10 jų paskandinta, 
13 sužalota.

Gen. MacArthur savo komu
nikate mini 8 paskandintus lai
vus, jų tarpe penkis prekybi
nius.

Admirolas Nimitz praneša 
apie 2 paskandintu laivu.

Amerikos bombanešiai vėl 
buvo pasiekę Mindanao salą Fi
lipinuose.

Vakar bombanešiai vėl pyški
no Halmahera bazes, 300 my
lių nuo Filipinų.

Išdavikas Doriot Berlyne
LONDONAS, Rugp. 31.—Mas

kvos radijas praneša, kad troc- 
kistas Doriot atvyko Berlynan. 
Naciai jam davė darbą, kaip iš
naudoti belaisvius vokiečių karo 
mašinai.

Naciai Neteko 
Miliono Karių

LONDONAS. Rugp. 30.—Dėl 
naujų įvykių Balkanuose Vokie
tija neteko bent miliono karių.

Tau skaičiun įeina 300,000 
bulgarų, 340,000 rumunų, 50,- 
000 vokiečių izoliuotų Graikijoj.

Be to, Vokietija privalo laiky
ti Vengrijoje ir Slovakijoje bent 
220,000 savo karių, kad tos šalys 
nepasiduotų Talkininkams.

GRAU SAN MARTIN 
WASHINGTONE

WASHINGTON, Rugp. 31.— 
Šiandien Baltuose Rūmuose lan
kėsi naujai išrinktas Kubos pre
zidentas Grau San Martin.

Washingtonan jisai atvyko 
prezidento Roosevelto kviečia
mas.

Thomas Mulkina žmones
PORTLAND, Ore.—Socialis

tų čyfas, čia kalbėdamas, kurs
tė žmones prieš Sovietų Sąjun
gą ir pranašavo, kad Aliantai 
padarys “imperialistinę taiką.”

PRASIDĖJO SUKILIMAI SLOVAKIJOJE
LONDONAS, Rugp. 31. — 

Slapta radijo stotis kur nors 
Slovakijoj praneša, kad toj kvis- 
lingų valdomoj šalyj prasidėjo 
sukilimai.

Sakoma, kad prie sukilėlių 
prisidėjo žymi dalis reguliarės 
armijos.

Dvi slovakų divizijos bando 
susisiekti su Raudonąja Armija.

Sukilimui ’vadovauja vyrai, 
pasiųsti Čekoslovakijos genera- 
lio štabo.

Čekoslovakų oficialiam ko-

munikate sakoma, kad organi
zuotas pasipriešinimas vokie
čiams apėmė beveik visą rytinę 
Slovakiją.

Vėliausios žinios iš Slovakijos 
sako, kad beveik visa Slovakijos 
teritorija patriotų rankose.

Smarkūs mūšiai vyksta ties 
Žilina, Galanta, Levoka ir Lu- 
čenec. Žilina kelis lygiai kartus 
perėjo iš rankų į rankas.

Vokiečiai siunčia prieš suki
lėlius tankų dalinius.

Donald Day Berlyne
WASHINGTON, Rugp. 30.— 

Berlyno radijas pranešė, kad 
pradėjus rytojum amerikietia 
laikraštininkas Donald Day kas
dien kalbėsiąs per radiją iš Ber
lyno.

Donald Day per ilgą laiką bu- 
vo Chicagos “Tribune” kores
pondentu. Apsistojęs Rygoj* 

siuntinėdavo^ kablegramas ir 
šiaip korespondencijas antiso- 

Floesti žibalo vietovės yra I vietinio turinio. Donald Day 
iurlingiatisios visoj Europoj.

Britanijos ekonominių reika- 
i lų ministerijos apskaičiavimu, 
Ploesti žibalo produkcija į me
tus duodavo 5,500,000 tonų.

Ploesti srityje vakar užimta 
daugiau kaip 200 miestelių ir 
kaimų. Suimta 15,000 belais-

: LONDONAS, Rugp. 31.—Plo-
WASHINGTON, Rugp. 31.— j esti žibalyno paėmimas tokia pi- 

Generolas Eisenhower praneša . gia kaina buvo viena iš didžiau- 
Karo Departmental, kad nuo in-1 šių pergalių šiame kare, 
vazijos pradžios (šeštos birže-1 
iio) iki rugpiūčio 25 dienos šiau
rinėj Francūzijoj išmušta, su
žeista ir nelaisvėn paimta dau
giau kaip 400,000 vokiečių. (Ton

Vokiečiai dėjo visas pastan
gas, kad išgriauti žibalo įmones, 
bet tas jiems lik dalinai pavyko. 
Rumunai darbininkai daug pa

toliai pietinėj Prancūzijoj.)
25 priešo divizijos visiškai su

naikinta, .o 18 gerokai aplamdy-

7-toji vokiečių armija galuti
nai sumušta, taip-pat ir naujoji 
pancierinė armija.

Per kalbamąjį laiką sunaikin
ta trys ir pusė tūkstančio vokie
čių lėktuvų.

WASHINGTON.—Nuo karo 
pradžios iki rugpiūčio 13 d. 
Jungtinių Valstijų karo nuosto
liai siekia 343,190.

Egzekucija Gestapo 
Viršininkų

PINSK (SSSR).—Karinio teis- 
mo nuosprendžiu pakarta 3 ges
tapo karininkai, kurie tiesiogi
niai atsakomingi už nužudymą 
30,000 Pinsko ir apielinkės gy
ventojų.

Didelė žmonių minia stebėjo 
egzekuciją. Vietos gyventojai 
pasakoja pasibaisėtinų dalykų 
apie nacių terorą okupacijos 
metu. Iš 50,000 Pinsko 
gyvais išliko tik 15.

žydų

31.—
karo

Belgai Laukia Signalo
LONDONAS, Rugpiūčio 31.— 

Amerikos armijai artėjant prie 
Belgijos, tos okupuotos šalies 
patriotai laukia iš generolo Ei- 
senhowerio signalo, kad sukilus 
prieš vokiečius. Belgų požemi
nis judėjimas esąs stiprus, ge
rai suorganizuotas.

Belgų tremtinės valdžios pre
mjeras pareiškė, kad 95 nuo
šimčiai belgų karštai pritaria 
Aliantams.

Belgijos fašistams vadovauja 
De Grelle. Tai yra šnipų orga
nizacija, veikianti sulyg nacių 
instrukcijomis.

Belgai su didžiausia panieka 
žiūri į fašistus.

Sabotažas Belgijoje pasiekė 
aukščiausio laipsnio.

specializavosi kaip pirmo nu
merio Sovietų ėdikas.

Melais ir šmeižimais jis su
mušė visus rekordus.

1942 met. Donald Day nuvy* 
ko Suomijon ir, sakoma, ten 
liuosnoriu įstojo į Suomijos ar
miją. Nuo to laiko apie jį nebu
vo girdėtis.

Dabar jis apsijovijo Berlyne. 
Naciai džiaugiasi gavę tokį išti
kimą jiems agentą .

(Donald Day antisovietiniai 
šmeižtai buvo didelis skanumy
nas lietuvių atžagareivių laik
raščiams.) /

Vengrijos Vokiečiai 
Ginkluojami

BERN, Šveicarija.—Nepasiti
kėdami vengrais naciai skubiai 
ginkluoja visus Vengrijoje gy
venančius vokiečius. Iš vokie
čių sudaroma atskiri armijos da
liniai.

Grupė aukštų vengrų karinin
kų įteikė regentui Horthy me
morialą, kuriame pasakyta, kad 
vengrai nepajėgs apginti Tran- 
sylvaniją nuo Susijungusių ru
sų ir rumunų.

Patterson Sako: 
Pergale Netoli

WASHINGTON, Rugp. 
Patterson, einąs pareigas
sekretoriaus, šiomis dienomis 
sugryžo iš Europos, kur jis lan
kėsi ir susipažino su padėtim 
Francūzijos ir Italijos frontuo-

Anot jo, pergalė jau netoli. 
Kareivių ūpas esąs labai geras. 
Jie paragavo pasisekimų ir už
tikrinti pergale.

Jungtinės Tautos laimėsią ka

Fronte žuvo
Hollywoodo Artistas

LONG BEACH, Cal.—Pacifi- 
ko fronte žuvo seržantas Lee 
Powell, kuris pirm karo buvo 
vienas iš žymiausių Hollywoodo 
artistų.

Jisai dalyvavo karo veiks
muose Tarawa ir Saipan.

EISENHOWER APIE KARO PROGRESĄ
KARAS GALI BAIGTIS ŠIEMET

VYR. AL. ŠTABAS, Rugp. 31. siekta tiek, kiek buvo planuota 
Sugryžęs iš Francūzijos Londo
nan vyriausias komandieras 
gen. Eisenhower 50 min. kal
bėjosi su laikraščių korespon
dentais.

Atsakydamas į korespondentų 
klausimus gen. Eisenhower pri
minė jiems, kad dar būdamas 
Alžyre jisai sakęs, jog Vokie
tija gali būti sumušta šiemet, 
“jeigu karo fronte ir naminiam 
fronte kiekvienas atliks savo 
pareigas.”

Karas, anot vyriausio koman- 
diero, eina sparčiau negu buvo 
suplanuota. Per 85 dienas at

atsiekti per 90 dienų.
Aliantams įsiveržus Francū- 

zijon, pamatinė vokiečių klai
da buvo ta, kad jie sutraukė sa
vo geriausias pajėgas vienam 
punkte (Normandijoj). Tas da
vė Aliantams progos sunaikinti 
jas ar paimti nelaisvėn.

Gen. Eisenhower sako, kad da
bar vokiečiai susikoncentruos 
pačios Vokietijos apgynime ir 
bandys ištraukti savo pajėgas 
iš Norvegijos, Danijos, Holan- 
dijos ir Belgijos.

Mirktelėjęs akim gen. Eisen
hower pridūrė: “Mes jiems ta
me nepadėsim.”

1
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Vokietijai Sąlygos
Europos Reikalams Komisija, sudaryta 

iš Britanijos, Sovietų Sąjungos ir Jungti
nių Valstijų atstovų, jau aptarus Vokie
tijos karo paliaubų sąlygas, kurios apima 
militarinę, politinę ir ekonominę fazes.

Ar buvo skirtumų tuo klausimu, neži
nia; tiek aišku, kad planas jau pagamin
tas. Suprantama, jis gali būti taisytas, 
nes ši komisija neturi sprendžiamos ga
lios, o tik patariamą.

Ši komisija, kaip ir Dumbarton Oaks 
konferencija, susitaikė visais pagrindi
niais klausimais.

Svarbiausias dėsnis tame plane yra Vo
kietijos besąlyginis pasidavimas. Vokie
tijos valdžia ir armijos komanda turės 
pasiduoti ir pasirašyti, tai tik tada bus 
kalba apie taiką, bus karas sulaikytas 
prieš Vokietiją.

Šis planas yra tik karo paliaubų. Ko
kios sąlygos bus nustatyta Vokietijos 
baudimui, reikalavimui iš jos atlyginimo 
už nuostolius kitoms šalims, tai bus taikos 
’•onferencijai patiekta.

Reikalavimų bus nemažai nevien Vokie- 
,jai, bet ir jos satelitams. Pavyzdžiui, 

Jugoslavija sako reikalaus iš Bulgarijos 
jįglyginimo už bulgarų armijos invaziją 
’Jugoslavijos teritorijon, už nuostolius tuo 

Žygiu padarytus Jugoslavijai.
* Sovietų reikalavimai Vokietijai už su

griautus miestus, už tyčia ir tiksliai su
naikintą turtą bus labai dideli.

Nėra abejonės, kad kaltininkams už 
karą—Hitleriui ir jo kolegoms, taipgi ir 
Mussoliniui—gali tekti gyvastimis atsa
kyti. Nacių teroro kankinti žmonės var
giai sutiks ant mažiau. Minios žmonių 
nebus patenkintos lengva bausme.

Labai gerai, kad trys didžiosios valsty
bės, kurios vaidina vyriausią rolę ašies 
sumušime, jau susitaiko dėl karo paliau
bų.

Balkanuose
Rumunijos delegacija vyksta į Maskvą i 

pasirašyti karo paliaubas. Sovietai, kaip 
žinoma, pastatė tik vieną Rumunijai rei
kalavimą, tai kad ji stotų karan prieš vo
kiečius iki jų armija bus išmušta iš Ru
munijos. Rumunijos nauja valdžia sutiko 
ir jau eina tarp jų kooperavimas.

Karo paliaubas pasirašys su Rumunija 
nevien Sovietų Sąjunga, bet Britanija ir 
Jungtinės Valstijos. Reikia tikėtis po pa
liaubų pasirašymo dar didesnio Rumuni
jos armijos kooperavimo.

Bulgarijos valdžia gi vilkina karo pa
liaubas. Maskvos radijas, remiantis 
Tass’o žinia iš Konstantos, Rumunijos, 
kaltina Bulgarijos valdžią tiksliam vilki
nime susitarimo, kad tuo būdu padėti vo- Į 
kiečiams. Tass’o žinia sako, kad vokie- į 
čių laivai Juodose mariose yra Bulgarijos 
porte, kad Bulgarija padeda vokiečiams 
pasitraukti iš ten, vietoj suimti vokiečius.

Turkijos pozicija irgi kritikuojama.
Nežiūrint Bulgarijos ir Turkijos elge

sio, naudingo naciams, Balkanuose Hitle
rio armija baigiama sudaužyti. Daugy
bė jos nelaisvėn suimta. Balkanuose na
ciai gavo vieną skaudžiausių smūgių.

Vokiečių armijos Jugoslavijoj, Graiki
joj ir šiaurinėj Italijoj taipjau atsidūrė 
kėblion padėtin.

Rumunijos pasidavimas buvo labai 
svarbus žygis, labai didelis Jungtinėm 
Tautom laimėjimas.

Reikia Veikti
Prezidentiniai rinkimai jau visai netoli. 

Rinkimų kampanijos prasidėjo, ypač 
stropiai veikia republikonai.

Lietuvių organizacijose dar veik nieko 
nedaroma. Rinkimų vajus paprastai pas 
mus palikta pačioms partijoms, kurios 
stato kandidatus. O demokratai pas lie
tuvius kaip tik turi tokią vadovybę, kuri 
nenori ir negali nieko veikti nepastumta 
prie to.

Visoms lietuvių organizacijoms reikia 
tuo reikalu rūpintis. Dauguma lietuvių 
balsuos už Rooseveltą ir Trumaną; apie 
tai vargiai tenka abejoti. Bet ir daugu
mos neužtenka. Reikia juo daugiau veik
ti, kad retai kas iš lietuvių balsuotų už 
republikonų kandidatus.

Draugijų susirinkimuose reikia tas 
klausimas kelti. Apart raginimo balsuoti 
už Rooseveltą, reikalinga dalyvauti rin
kimų kampanijoj, rengti mitingus, aiš
kinti svarbą šių rinkimų, taipgi ragin
ti visus nevien balsuoti, bet ir dirbti, kad 
būtų išrinkta juo daugiau pažangių žmo
nių į kongresą ir taipgi Rooseveltas ir 
Trumanas.

Illinois valstijoj labai svarbu išrinkti 
Mrs. Emily Douglas, kuri kandidatuoja 
prieš Stephen A. Day, republikoną, ku
rio knygą išleido nacių agentija Flan
ders Hall.

Mrs. Douglas kandidatuoja “at-large,” 
taigi, visoj valstijoj, už ją galima balsuoti. 
Ji eina demokratų tikietu, prieš Day.

Francūzy Valdžia
Prancūzai sudarė laikiną valdžią išlais

vintai Prancūzijai, taipgi ir kolonijoms. 
Gen. De Gaulle pasilieka galva provizio- 
nalės valdžios.

Naujon valdžion įeina komunistai, soci
alistai ir kitų demokratinių partijų atsto
vai. Apie socialistus reikia tiek pasakyti, 
kad jie jau pametę savo partiją, kuri rė
mė Daladiero ir Reynaudo valdžias, pri- 
vedusias Prancūziją prie pragaišties.

Laikinoji valdžia veikia Paryžiuje, nors 
dar girdėtis kanuolių šaudymas ir fron
tas yra visai arti.

Iš Alžyro sugryžta visas aparatas Naci- 
onalio Prancūzų Kpmiteto, kuris iki šiol 
veikė kaipo laikinoji valdžia.

Gen. De Gaulle skelbia, jog kaip tik 
karas baigsis, visa Prancūzija bus išlais
vinta, francūzai rinks savo valdžią, bal
suos už ją.

Pažymėtina, kad komunistai įeina ir 
Jugoslavijos valdžion. Graikijoj prie to 
einama; Rumunijoj tas pats. Net ir lenkų 
tremtinė valdžia sutinka prisiimti komu
nistus.

Po karui taigi komunistų bus visose 
Europos valdžiose. Prancūzijoj ir Jugo
slavijoj kovoj prieš nacius komunistai pa
sižymėjo geriau už kitus. Jų įtekmė mi
niose žmonių yra labai didelė ir kitos par
tijos negalėjo neprileisti jų prie valdžios.

“Raudonas baubas” jau dabar Europoj 
veik žlugęs. Po karui ir Amerikoj baugi
nimas komunizmu bus nepelningas užsi
ėmimas.

Šiuo tarpu republikonai dar stato svar
biausiu punktu dūmimui balsuotojams 
akių, kad gauti jų balsus rinkimuose. At
rodo betgi, kad jie apsigaus manydami 
tuo prisižvejoti balsų.

Bauginimas komunistais buvo pats 
svarbiausias Goebbelso ir Hitlerio propa
gandos įnagis, bet ir jie jau mažiau apie 
tai kalba, nes naudos iš to veik nėra ir 
jiems.

Juos pasekė republikonų bosai Ameri
koj. Reikia manyti, kad ir jie pasekmė-, 
mis nesidžiaugs.

Prancūzijoj ir kitose Europos šalyse 
net ir generolai veikia bendrai su komu
nistais valdžiose ir armijose.

MIŠKE AUGĘS j
J MIŠKĄ ŽIŪRI i

Pranešimas iš Washingto- 1 
no (rugp. 29) sako:

Valstybės Sekretorius Cor- | 
dell Hull šiandien paskelbė. , 
jog Jungtinės Valstijos ben
drai su Sovietų Sąjunga pasi- 1 
rašys Aliantų karo paliaubas 
su Rumunija, kurios bus įteik- ■ 
tos rumunams Maskvoje. Hull 1 
sakė, kad Jungtinės Valstijos ■ 
bus atstovaujamos ceremoni- , 
jose Rumunijos pasidavimo 
Aliantams militarinės ir di- ' 
plomalinės misijų.

Rumunijos pasidavimas, 
ypatingai Sovietų patiektos 
jai sąlygos entuziastingai 
sutikta ir Washingtone ir 

| Londone.
Bet “Naujienos” (rugp. 

29) surado kokią tai “miste
riją” Rumunijos pasidavime. 
Girdi, naujos Rumunijos 
valdžios ministerijoj esą ga
vusių nacių dovanas. Girdi,

Demokratiniai r u m u n y 
sluoksniai Londone stebisi, ar
gi Sovietų valdžia, iš tiesų, bū
tų sutikusi kooperuoti su to
kiais elementais.

“N aujienų” redaktorius 
čia prisimeta durneliu ir rie- 
va klausia, žinoma, rumunų 
lūpomis, argi. Sovietai koo
peruos su rumunais, kurie 
pirmiaus ėjo su naciais.

Tai yra paika. Visų pir
ma, Sovietai -nekooperuoja 
su Rumunija, ^Rumunija su
tinka priimti Sovietų Sąjun
gos kafol55Ti^uoų sąlygas.

Antra, Sovietai juk nesi- 
taria su Rumunija, kokia jos 
valdžia turi būti, o tik siūlo 
jai sąlygas mesti kariavus 
prieš Jungtines Tautas; ko
kia Rumunijos vidujinė san
tvarka bus tai jos pačios rei
kalas.

Jei Sovietai būtų reikala
vę geresnės valdžios, tas lai
kraštis kaip patrakęs rėktų, 
kad “Stalinas kišasi į Rumu
nijos vidaus reikalus.”

Pagalios, juk ir Badoglio 
ėjo su Italijos fašistais, o ar 
Amerika ir Britanija atme
tė jo kooperavimą prieš na
cius?

Rumunijos pasidavimą en
tuziastingai sutiko ir Ame
rika ir Britanija ir jos ne
stato klausimo, kokie ele
mentai sudaro naują Rumu
nijos ministeriją.

Negalint paslėpti to fak
to, “Naujienos” pripažysta, 
kad Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull ruošiasi pasi
rašyti paliaubas, bet jos ban
do dumti akis “aiškinda- 
mos:

Bet paliaubų reikalu, sako 
jos, rūpinasi pirmoje eilėje 
Rusija, kadangi Rumunija 
esanti “Rusijos karo sferoje.”

Išeina taip, kad Valstybės 
Sekretorius ruošiasi prie 
pasirašymo paliaubų, bet jis 
tai daro tik dėlto, kad kitaip 
negalima — kaip ir padėda
mas Sovietų Sąjungai.

Kaip pigu!
Skaitant tai negali nejaus

ti, kad to laikraščio redak
toriui labai norisi nacių pro
pagandą prieš Sovietus pa
skleisti, paniekinti Sovietus, 
bet šiame atvejyje labai sun-

gai elgiasi, bet-nėra kaip, 
nes tai būtų perdaug kvaila 
ir dėl “Naujienų” redakto
riaus.

Jis dėlto įieško kokių mis
terijų. Bando įtarti, kad So
vietai kooperuos su nacių 
pataikūnais.

Tai netik pigu, bet šlykštu, 
kuomet žmogus, kuris Hitle
rio agentą skaito savo spe
cialiu bendradarbiu, kuris 
dėjo į savo laikraštį kruvi
nai atvirą nacių propagandą 
apie “lietuvio rekonstrukta- 
vimą,” bando kitus kaltinti 
“kooperavime” su fašistuo- 
jančiais.

Jis ir šiandien kooperuoja 
su buvusio fašistinio Lietu
vos režimo konsulu Chica- 
goj. Jis ir šiandieh nesidro-į 
vi dėti nacių propagandą, 
jei tik ji gudriai pridengta.

Ir jis dar bando pas 
tus tos kaltės jieškoti.

Kokia veidmainystė!

ki-

Nepaprastai Gražus 
Piknikas
Piknikų Sezonas Eina Prie 
Užbaigos ... Paskutinė Pro
ga Smagiai Praleisti Laikas 
Tyrame Ore... Puiki Proga 
Sueiti Daugybę žmonių.

Tie lietuviški fašistukai 
su savo pro-hitlerine propa
ganda besiskverbdami į Bal
tąjį namą pas prezidentą 
Rooseveltą ir kitus adminis
tracijos narius jau iki tiek 
įsipriklino, kad jų ten visai 
nebeįsileidžia. .0 čia jie savo 
seime, šių metų vasario mė
nesį, nusitarė surinkti mili
joną parašų po reikalavimu, 
kad prez. Rooseveltas atim
tų Lietuvą iš demokratiją 
mylinčių lietuvių ir atiduotų 
ją valdyti smetoniniams fa
šistams. Nes Julius Smeto
na tame pačiame seime kal
bėdamas pabrėžė:

“Taigi ne kažin koks nau
jas apsisprendimas, suvere
ninės Lietuvos nesąlyginis 
atstatymas yra pagrindinis 
kovos dėl Lietuvos nepri
klausomybės principas. O 
tai savu ruožtu gryžimas į 
status quo ante, į 1940 me
tus, į tuo laiku veikusią Lie-' 
tuvos konstituciją, Lietuvos 
įstatymus ir valstybinę san
tvarką. Jei būtų fiziniai 
įmanoma, reiktų atstatyti ir 
tą pačią vyriausybę ...”

Trumpai sakant, tų para
šų pagelba tie smetoniniai 
fašistai norėtų išnaujo už
karti fašistinę santvarką 
ant Lietuvos liaudies spran
do su ta pačia teroristine 
valdžia, su visais budeliais, 
šnipais; provokatoriais ir 
plėšikais, nuo kurių Lietu
vos liaudis nusikratė 1940 
metais.

Parašų rinkimas buvęs 
nustatytas ant lenktyniavi
mo papėdės, kad kiekvienoj 
kolonijoj parašų rinkikas, 
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DETROIT. —Prieš pat 
Labor Day—septintadienį, 
rugsėjo 3 d., Detroite ren
giama užbaigimui sezono ne
paprastai įvairus piknikas.

Piknikas įvyks populia- 
riškoj vietoj, BIRUTĖS 
darže. Pradžia nuo vidudie- . . . .
nio ir tęsis iki vėlumai nak-; gavęs daugiausiai parašų, 
ties. į Salės vežti parašus į Wash-
PAŠARGA:

Kurie neturite automobi
lių ar kuriems dėl karo iš
šauktų restrikcijų keblu 
naudoti savo automobilių,— 
nesirūpinkite!

Prie pat pikniko priveža 
John R. busas.

Panaudokite pribuvimui į 
šį nepaprastą pikniką John 
R. busą ir važiuokite iki Ma
dison School tarpe 10-tos ir 
11-tos mylių.

Šiame piknike bus didelis 
pasirinkimas maisto ir gėri
mų. Vieta erdvinga, graži. 
Pikniko rengėjai—SLA 200 
kp. ir Liaudies Teatro kp.— 
visus užtikrina visapusiu 
pasitenkinimu ir tikrai 
smagiu laiko praleidimu.

Įžanga tik 25 centai ypa-

kalbintos tą atlikti? Rodos 
kiekvieno padoraus lietuvio 
sąžinė privalo diktuoti, kad 
perspėti tas moteris nuo to
kio pasielgimo. Nemanyki
te, kad tiems lietuviškiems 
fašistams yra gaila tų mo
tinų sielvarto ir jų sūnų gy
vasčių. Nieko panašaus. 
Smetonininkai pageidauja, 
kad šis karas tęstųsi nors ir 
kitąsyk tiek, kad tik Hitle
ris gautų progą laimėti. To
kį pageidavimą smetoninin
kai pareiškė per “Dirvą,” iš 
liepos 21, kur skaitoihe:

“Viso šito akyveizdoje 
Amerikos lietuviai turi vie
ningai ir griežtai pareika
lauti Amerikos vyriausybės, 
kad ji neatidėliodama reali
zuotų savo deklaraciją, pa
sak kurios ji kovojanti už vi
sų tautų laisvę ir tam pa
tvirtinti, leistų sudaryti 
Lietuvos vyriausybę in ex- 

| ile.”
O jeigu Sovietų Sąjunga 

nenusigąstų ir tos fašistinės 
“Lietuvos vyriausybės in 
exile”?

“Tąsyk Amerikos Jungti
nės Valstybės turėtų pavar
toti visas savo rankose turi
mas priemones: tuojau nu
traukti lend-lease Sovietų 
Rusijai. O jei tas nepaveik
tų, užimti bent laikinai Pie
tų Kaukazą . . . Milžiniškų 
reiktų pastangų ir didelių 
aukų iš sykio kariauti prieš 
Vokietiją ir prieš Rusiją. 
Tačiaus jokios pastangoš ir 
jokia kaina nėra perdidele- 
laisvei laimėti ir aukštie
siems idealams apginti.”

O tie “aukštieji idealai” ; 
yra Hitlerio idealai. Ištikro, 
daleiskime, jeigu Amerikos 
Jungt. Valst. padarytų tokią

Įgaiuo vcz.il parašus į vvasn- 
I ingtoną įteikimui prez. Roo- 
seveltui. Bet dabar “Dir- kvailybę, dabar išeidamos į 
voj,” iš rugpjūčio 18 d., sme- karą su Sovietų Sąjunga, 
tonininkai guodžiasi ir ieš- j tuomet Sovietų Sąjungai 
ko išeities kareivių motinų 
lėšomis, sakydami:

“Nuo New Yorko Seimo 
dalykai keitėsi vis prastyn ir 
Lietuvos patekimas bolševi
kams vėl virto baisiu fak
tu.”

“Paprastos lietuvių dele
gacijos vežimas parašų į 
Washingtoną gal atkreiptų 
tik tokį dėmesį, kokį atkrei-

• pė dabar nesenai vykusios 
1 tarybininkų delegacijos: de- 
' legacija prie jokio žymesnio 
Į valdininko nepriėjo.”
1 Ir toliau pabrėžia:

“Bet jeigu peticijas nuveš 
’ lietuvės motinos, kurios da-

reiktų ištraukti savas armi
jas iš Ašies frontų į Ameri- 
kos-Sovietų frontą, tada 
Hitleriui atsidarytų progų 
atsiekti savo tiems “aukš
tiems idealams.” O tokiam 
atsitikime tų kareivių, kurių 
motinas tie lietuviški fa
šistai mėgina prisivilioti jų 
parašams nuvežti į Wash- 
ingtoną, labai mažai besu- 
gryžtų, o kurie ir sugryžtų 
dar gyvi, joms ilgai jų reik
tų laukti. J. N. S.

tai. Šokiams gera orkestrą. Vg pO frjs> keturis ar dau-
TZ zx4-.»4 A zll awVa ^17.1 • — • *11"giau sūnūs Amerikos kari

nei tarnybai, ar bus toks 
prezidentas, kuris drįs kar
eivių motinų neprisileisti?” 

Šių motinų, kurias smeto
nininkai nori panaudoti pa
rašų įteikimui prez. Roose- 
veltui, sūnūs kariauja įvai
riuose frontuose, išstatyda- 
mi savo gyvybę pavojuj, lie
ja savo kraują, kad išgelbė
jus pasaulį nuo fašistinio 
barbarizmo, o ju motinos 
ves peticijas į Washmgtoną, 1 pateI<0 nacię nelaisvėn Afrikoje

I ku. Jis tiesiog ' kankinasi, prieteliais 
Žmogus trokštu pulti Sovie- Į pasimatyt!

I tų Sąjungą, rėkti, kad ji blo- ’ O.

Ketvirtadienio laidoj “Vil- 
I nyj” klaidingai buvo infor
muota, būk šiame piknike 
prie jžangos tikietų bus da
linama ir dovanos. Šiuomi tą 
nemalonią klaidą atitaisome 
ir visų atsiprašome...

Tikimės, jogei ši klaidin
ga informacija nepakenks 
Detroito ir apielinkių lietu
viams skaitlingai šiame pik
nike dalyvauti.

Oras žymiai atvėso ir la
bai galima, kad tai bus pa
skutinis lietuvių piknikas 
šiame sezone. Tad visi ir vi
sos rugsėjo 3 d. rengkitės į 
BIRUTĖS daržą, kur jūs 
laukia smagus, naudingas 
laiko praleidimas!

Tikimės su visais mūsų 
prieteliais ir draugais ten

O. Krakaitienė,

Sgt. Manuel Serrano, brookly- 
i nietis. Jis arti du metai atgal

kad lietuviški fašistai galėtų ,r tUojaus pabėgęs prisidėjo 
viešpatauti ant Lietuvos prie italų partizanų. Tik šiomis 
žmonių Lietuvoje. Ar gali- dienomis jis pasiekė savo dalinį 
ma surasti didesnių akiplė-j kurnors Italijoje. ( 
šų, kokiais pasirodė esą1---------- ‘-----------------------
smetoniniai fašistai? Ką pa-1 .,JO.S gahte pagelbėti Ame-

, ,. - - i ... nkai sumobilizuoti ganu-sakys tie sunua-kare yiai su- iausi armij surausšimui
i žinoję tokį savo motinų pa- f ašizmo reguliariai pasi- 
sielgimą, nors jos ir bus ap- pirkdami Jungt. Valst. Ka- 

Igavingai smetonininkų pri-lro Bondsų ir Štampų.
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Stakjardy Darbininkus 
Akstiną Politinen 
Veiklon

Packinghouse Darb Įninku 
Unijos nacionalis pirmininkas 
Lewis Clark išleido atsišaukimų 
j nariuti. Jis ragina visus imtis 
darbo, kad lapkričio 7-tų išrink
tume |»žangius kandidatus į 
valdvietes.

Ch re a go j yra apie 2O.M5 slak- 
jardų darbininkų organizuotų j 
CIO unijų. Jie palys ir jų šei
mos sudaro didelį balsuotojų bū
rį. Savo pastangomis jie gali 
išplėtoti ital ų ant 100,000 bal
suotojų.

Tai turėdamas omenyje nacio
nalis pirmininkas išleido para
ginimų, kad nuo dabar įtemptai 
veiktume išrinkimui Roosevelto 
Trumano ir kilų pažangių kan
didatų.

Savo laiške j narius Lewis 
Clark palietė ir kitų labai svar
bų klausimų darbininkam. Uni
ja reikalauja pakelti 10 centų 
per valandų algas. Darbdaviai 
ir Karinė Darbo Taryba atsisakę

Streiku Pareikalavo 
Prašalinti Foremaną

650 darbininkų išstojo į strei
kų Western Felt Works, 4115 
W. Ogden avė. Šioj įmonėj ga
mina sintetiškų gumų.

Merginos ir jaunos moterys 
pradėjo skųstis, jog “foreina- 
nas” prie jų lendąs, gnaibo ir 
net paskui jas sekus į išeinamų 
vietų.

Kadangi kompanija neklausė 
darbininkų reikalavimų tokį 
darbo vedėjų prašalinti, tai sa
vo reikalavimų pademonstravo 
išstojimu į streiką.

CIO unijos direktorius sako, 
jog streikas unijos neužgirlas; 
tas klausimas galima kilu keliu 
išrišti, tai derybų keliu ir nerei
kia darbas sustabdyti.

remiantis Mažojo Plieno For- 
I mula. Todėl jis pažymi, jog rei
kia plėtoti kovų už tos formulos 
panaikinimą, nes ji neatsako pa
dėčiai: gyveninio reikmenys 
daugiau pabrango, negu darbi
ninkai gavo pakelti algas nuo 

Į tada kaip buvo įvesta Mažojo 
Plieno Formula.

Bučieris.

Trūksta Darbininkų 
Orlaivių Įmonėm 
Ir Gelžkeliams

Dodge-Chryslėr orlaivių įmo
nei trūksta darbininkų. Dalinai 
dėl to majoras Kelly išleido pa
reiškimą, jog darbininkai stovė
tų savo vietose.

Kur kas didesnis trukumas 
darbininkų gelžkelių taisymui.

Gelžkclių taisymas paprastai 
pravedama rudeniop. O šiemet 
tiem darbam žmonių visai ma
žai.

Bendrai apskaičiuojama, jog 
Chicago's apygardoj trūksta 10,- 
000 darbininkų gelžkeliams.

NUMIRĖ PAGARSĖJĘS
PIANO VIRTUOZAS

Nuo širdies ligos numirė Mis- 
saye Boguslawski. Jį rado ne
gyvų apartmente. Muzikanto 

j žmona buvo išvykus Californi- 
jon, o sūnus yra karinėj tarny
boj.

M. Boguslawski buvo žymus 
pianistas, virtuozas. Jis yra ži- 

į nomas savo muzikos kūriniais 
per visą Ameriką.

Velionis yra gimęs Rusijoj.

Naujos Kuponų 
Knygutės Dėl 
Gasolino

Visi tie autom.obilislai, kurie 
turi A kuponų knygutes, turi 
gauti naujas. Rugsėjo 22 d. pa
sibaigs senos knygutės.

Naujas A kuponų knygutes ga
lite gauti racionavimo skyriuose 
savo apielinkėse. Galima gauti 
blankų dėl kalbamų knygučių ir 
gasolino stotyse.

Blankos išpildymas nesunkus, 
nes daug pirmiau statytų klau
simų naujose blankosc visai nė
ra.

CIO Unija Laimėjo, 
Savininkas Uždarė 
Biznį

Jungtinė Plieno Darbininkų 
Unija laimėjo balsavimų Law
rence Bros. Co. Bet kaip greit 
paskelbė, kad CIO unija laimė
jo, taip greit kompanijos pre
zidentas Edwin F. Lawrence Jr., 
paskelbė, jog apielinkėj plieno 
įmonėm reikalinga darbininkai, 
tai jie savo dirbtuvę uždarą. Ten 
dirbo 258 darbininkai.

Dainomis Mergina 
Sužavėjo Teisėją, 
Gavo Aukų

Policija sulaikė Gloria Čecile 
Martinelli, 22 m. iš San Fraficis-

• co. Ją rado pasibūnant su ka
reiviu Grant Parke.

Mergina pastatyta prieš teisė
jų I. B. Clorfcne, neturėjo daug 
ko pasakyti, tik paaiškino, kad 
ji yra dainininkė, dainuodavus 
San Francisco karių centre ir 
gaudavus po $100 per savaitę.

Teisėjas nustebo, kodėl palik
ti tokį pelningų ir smagų darbą, 
palikti be cento pinigų ir tl. Ji 
paaiškino, kad jos malonusis 
draugas išleido kiek turėjo. Ji 
taipgi paliko be pinigų.

Teisėjas paprašė jos padai
nuoti, norėjo patirti ar tiesa, 
kad ji dainininkė. Sanfrancis- 
kietei visai gerai sekėsi dainuo
ti.

Nubaudė 150 
Gasolino Stočių 
Savininkų

Kainų Administracija šiurkš-
čiai imasi naikinti juodąja rin
kų gasolino stotyse. Tos stotys* 
kurios priėmė falšyvus kuponus 
(kartais savininkas gali nežinoti 
savo žygio), yra po bausmės su- 
rašu. Viso tokių stočių yra 150. 
Jom sumažino gasolino davimą. 
Per savaitę laiko tos stotys ben
drai gaus 258,000 gorčius ma
žiau gasolino, negu pirmiau gau
davo.

Medicinos Daktarai Į 
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
i Ofiso Tėl. LAFayette 3210 

Res. Tel. LAFayette 0094
Jeigu Neatsiliepia — 

Sauk KEDzie 28 6 U
VALANDOS:

Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadieni 

no 8:30 iki 9130 vak., šeštadienį nuo 
v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienj pagal sutartį.

Kainų Administracijos parei
gūnas R. E. Walter sako, jog vi
siem aišku, kad šiurkšti baus
mė—kaip kurios stotys gal neiš
silaikys biznyje, bet juodoji rin
ka reikia naikinti.

Viena tų stočių yra, 7559 S. 
Loomis si. Jos savininkas W. 
F. Rossner. Ta stotis išleisdavo

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Tada vėl jos klausė teisėjas (tūkstančius gorčių gasolino. Da- 
Clorfcne. kodėl tu taip nusly- bar jai davimas sumažinta iki 
dai? Mergina atsakė, “gal rei- minimumo.
kėtų man galvų patyrinėti.” —------------------------- *------------

Jai teisme sumelė $10 už gra- daktaras peržiūrės jos stovį ir 
žų padainavimų. Po to liko pa- bus išspręsta byla dėl netvar- 
siųsta į karių centrą pabūti iki1 kaus užsilaikymo.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Nedėlio j, Rugsėjo 3 d.
JUSTICE PARKE

ARCHER IR KEAN GATVES, JUSTICE, ILL.
Puikų Meninį Programą Pildyti Užkviesti Penki Chorai, šokiams Grieš Pirmaklasė Orkestrą. 

Žaislai—Pasivaišini mas—Susipažinimas

Visus Už kviečia

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KL1UBAS

KLAUSYKITĖS MŪSŲ PROGRAMŲ ANTRADIENIŲ VAKARAIS NUO 7:30 IŠ STOTIES WGES

jei Lytų, Piknikas Įvykiu Chicagos Lietuvių Auditorijoj

PRAKALBOS
Temoje “NAUJOJI ŽEME”

Kalbės J. R. MUZIKANTAS iš New Yorko

Sekmadienį, Rugsėjo (Sept.) 3,1944
Lygiai nuo 3-jų popiet

Svetainėje 2458 W. 38th Street
Prie Archer ir Western Gatvių

ĮŽANGA DOVANAI RINKLIAVOS NEBUS

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti GėfiYnai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elios, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu-

ATNAUJINKI! SAVO
SEHOS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karę padirbtų daiktų

ROOSEVELT
F U R N IT UR E C OM P A N Y
2310 ~W. ROOSEVELT ROAD

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta-, 
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
fig LIETUVIS 
KOJŲ SPECIALISTAS .

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

'.lezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 s. .State St, DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035 
5314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokeSčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas > >
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis > 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dlrbtuvi 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Iki I 

NedėlloJ pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITiS)

-ffyywgj. Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 
mų.

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6051

3
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KULTŪROS IR MENO RADIJO KLIUBO PRO- Lietuvių Šelpimas
GRAMAI YRA VISUOMENĖS DALYKAS

Sekmadienio Piknikas Justice Parke Yra Tuo Tikslu 
Rengiamas, Kad Palaikyti ir Gerinti Radijo Programus
Žodis j visus geros valios lie

tuvius, į visus mūsų tautiečius, 
kurie nori matyti lietuvių kul
tūrą augant.

Kultūros ir Meno kliubas Įsi
steigė ir veikia tik vienu tikslu, 
tai kelti lietuvių meną, lietuvių 
kultūrą. Dėlei to ir radijo pro
gramus duoda iš stoties WGES , 
kas antradienį, 7:30 vai. vakaro.

Kliubas apie save sutraukė 
per 1,000 geros valios mūsų tau
tiečių. Jie moka po $1.00 pfer 
metus. Pinigai išleidžiama vien 
tik radijo .programų davimui. 
Kitų išlaidų kliubas neturi.

Bet visi supras, kad duoklių 
toli neužtenka, kai už vienos sa
vaitės programą tenką išmokėti 
arti $50.

Tad kliubas ir rengia šį pik
niką, kad padaryti desėtką kitą 
dolerių pelno, jog būtų už ką 
toliau duoti radijo programai.

Stakjardų Darbininkų 
Unija Smerkia 
“Tribune”

Packinghouse Darb i n i n k ų 
Unijos chicagiškė taryba išleido 
pareiškimą ant “Tribune” raštų, 
kuriuose šmeižiama unija dėl 
politinio veikimo.

“Tribune” išvadino uniją atsi- 
durusia komunistų įtakoj ir pa
našiai.

Unija savo pareiškime sako, 
“ ‘Tribune’ nori subudavoli tar
pe žmonių tokią mintį, kad uni
ją valdo komunistai, kad ji už
siima ne tuo reikalu, kuriam 
suorganizuota.”

Pabaigoj pareiškimo pažymi,
• turčiai desėtkus tūks,lučių 

duoda partijų politinėm kam
panijom, lai bando užginti dar
bininkam aukoti po dolerį kitą 
pasidarbavimui, kad būtų iš
rinkti pažangūs kandidatai.

Mes žinome, kad programų 
davimas daug lėšuoja, taipgi ne 
visuomet galima labai gerus 
programus parūpinti, nes tas lė
šuoja pinigų. Bet bendrai Kul
tūros ir Meno Kliubo duodami 
nekomercijiniai programai esti 
geri. Plačiai visuomenei jie pa
tinka.

šia proga prašome tos plačios 
visuomenės ateinantį sekmadie
nį, rugsėjo 3-čią, atvykti į Jus
tice Park, Kean ir Archer avė. 
piknikai!. Čia jūs rasite daug 
gražios publikos; bus įdomus ir 
gražus programas; dainuos 
Kanklių ir Moterų Kultūros cho
rai; bus visokių užkandžių ir 
margumynų.

Tikimės, kad jūs pritarsite 
Kultūros ir Meno kliubo darbui, 
paremsite kliubo darbus; prisi-' 
dėsite prie tolesnių radijo pro
gramų davimo. Tatai jūs gali
te padaryti savo atsilankymu 
sekmadienį į pikniką.

Kviečia Kliubo Komitetas.

Harvester Co.
Gamins Šaldytuvus

International Harvester Co. 
oaskelbe, jog darys šaldytuvus 
namų vartojimui.

Ši kompanija prieš karą da
lydavo šaldytuvus dėl pieninių. 
Tai buvo stambus įrengimas. Ir 
labar darys tokius šaldytuvus 
dėl ūkininkų, įrengi vietas pieno 
ir kilų gendančių dalykų sudėji
mui. Tačiau darys ir namų 
vartojimui, nedidelius šaldytu
vus.

International Harvester Co. 
: Chicagoj mažai turi karo užsa
kymų. Tačiaus jos dirbtuvė 
Iowa valstijoj turi karo užsaky
mų už $225,000,000.

Tenka pažymėti, jog minima 
kompanija turi leidimą iš val
džios medžiagų pirmenybei, nes 

gamina žemės ūkio padargus.

ATIDARYMAS

Auditorijos Taverno
Rugssja (September) 2, 3 ir 4 dd.

Bus gerų gėrimų ir skanių užkandžių, taipgi šauni muzika 
dėl šokių. Kviečiame visus atsilankyti.

AUDITORIJOS DIREKTORIAI ir
LIET. DRAUGIJŲ ATSTOVAI.

Ir Kunigo Prunskio 
Vakacijos

Mano žodis Apie Bendro 
Lietuvių šelpimo Fondą

Turint laiko rugpiūčio 25 d. 
užėjau į Hollywood salę, kur bu
vo garsinama įvyks mitingas dėl 
įsteigimo Bendro Lietuvių šal
pos Fondo skyriaus. Atėjusi ra
dau keletą žmonių; jų tarpe Ši
mutis ir Daužvardienė sėdėjo 
krėsluose.

Aš apie kitus dalykus ųekal- 
bėsiu, tik apie kunigą Prunskį 
noriu prisimint, kuris man ži
nomas iš Lietuvos.

Šimutis savo prakalboj, kur 
aiškino apie fondo skyriaus įstei
gimo reikalą, pasakojo susirin
kusiem, jog kunigui Prunskiui 
tekę po kelis kartus važiuoti į 
Washingtoną ir daug darbuotis 
dėl Bendro Lietuvių šelpimo 
Fondo įsteigimo.

“Draugo” redaktorius rūpino
si, kažin ar jis (Prunskis) gaus 
už tai užmokėti.

Kiek aš žinau Prunskį, tai jis 
visuomet buvo liaudies priešas. 
Bet ne tame čia dalykas. Kaip 
lemijau spaudoj, lai daugiau 
mėnesis atgal Prunskis gyrėsi 
laipiojęs po Colorados kalnus. 
Dabar spaudoje skaitau, kad ku
nigas trankosi kur nors Califor- 
nijoj. Kaip matote tas iš Ber
lyno atbėgęs dvasiškis nestovi 
ant vietos. O Šimutis rūpinasi, 
kad Prunskiui už tuos zylioji- 
mus užmokėtų iš fondo.

Nebereikalo kun. Končius nu
mato išleisti $25,000 raštinės rei
kalams ir nenumatytiem daly
kam $10,000, kai tuo pačiu sy
kiu iš $135,000 Lietuvos žmo
nėm kunigas sako duos tik $12,- 
000.

Tai liek apie kun. Prunskį. 
Lietuvaitė.

Juozas Petrauskas 
Vieši Chicagoj

Clevelandietis Juozas Pet
rauskas šios savaites pradžioje 
apsilankė “Vilnies” raštinėn, 
Jis buvo nuvykęs į East St. 
Louis, Ilk, pasimatyti su savo 
matušc, drg. Bukauskiene.

Juozas yra daug dirbęs dėl 
LDS Clevelande ir yra daug ra- 
šinėjęs į dienraštį “Vilnį.” Da
bar dirba karo įmonėj ir neturįs 
laiko visuomeniniams reika
lams.

Clevelandietis svečias sakė 
pasibus keletą dienų Chicagojc. 
Žadėjo ateinantį sekmadienį bū
ti Kultūros ir Meno Kliubo pik
nike Justice Park.

Juozas Petrauskas yra apsi
stojęs pas gimines Bridgeporle.

M.

Tyrinėja Automo
bilių Verslo 
Spekuliaciją

Valstijos distrikto prokufroras 
Courtney pradėjo tyrinėti auto
mobilių verslo spekuliaciją. Į 
šį reikalą įveliama ir valstijos 
valdžia. Keliama į viršų, jog 
valdžia, savo vartotus automo
bilius parduodavo tik už $200, 
kai jų vertė buvo kur kas aukš
tesnė.

Courtney raštinė pradėjo ty
rinėti Barrow Bros., Ine., biznio 
rekordus, ši firma pirkdavus 
valdžios pavartotus automobi
lius po $200. Ta firma pirkus 
iš valstijos valdžios 34Q auto
mobilių.

Automobilių spekuliacijos ty
rinėtojai nori sužinoti ar kainos 
skirtumą firma neatidavė į re- 
publikonų agitacijos fondą.

Prokuroro raštinė apklausinė- 
ja ne tik šią vieną firmą, bet 
lyginai kelias. ’

Roselando Žinios
Du Roselandiečiai Naujose 

Vietose

Būrelis draugų apsilankėme 
pas drg. Tony ir P. Sėmėmis, 
kurie šį pavasarį apsigyveno ant 
savo ūkio R. F. D. 2, Momence, 
Ill. Namas moderniškai įreng
tas. Viskas daroma su elektra 
ir net valgį verda su elektra, šil
do vandenį. Jie augina apie 300 
pavasarinių vištukų ir 25 kala- 
kutukus ir lt. Mus visus pavai
šino ūkiškais skanumynais, už
sirašė “Vilnį” ant metų ir įstojo 
į Kultūros ir Meno (Radijo) 
Kliubą. Jų sūnus Algirdas tar
nauja U. S. „armijoj užjūryje 
prie ligonbučip. Tikisi greit 
gauti vakacijas ir atlankyti tė
velius.

Drg. G. Prakop, buvęs aidic- 
lis ir “Vilnies” agentas, dabar 
persikėlė naufSfr^vieton, 3116 
W. lllth st. Jis užlaiko puikią 
užeigą, turi visokių gėrimų. Sa
kėsi negaunąs darbininko, tai 
negalįs niekur dalyvauti. Kaip 
gaus žmogų, sąlfė Prakopas, tai 
pradės daugiau veikti, gal ir prie 
L. D. Aido choro pargryš, o jis. 
turi labai gerą ir gražų balsą. 
Lauksime.

Dan Yla.

Už ABORCIJOS
DARYMĄ KALĖJIMAN

Amante Rongelti, 62 m., liko 
nuteistas trim metam kalėji- 
man už darymą aborcijos. Taip
gi turi užmokėti $500 pinigais.

Kiek pirmiau Rongetti buvo 
įsipainiojęs į nelegalių operaci
jų darymą ir prarado daktaro 
leidimą.

* 1944 JOS. F. BUDRIK j 
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

k
Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

Stovėkite Savo 
Darbuose—
Majoras Kelly

Majoras Kelly išleido atsišau
kimą į darbininkus, jog stovėtų 
darbuose. Mat kaip pradėjo pa
sirodyti daug žinių apie talki
ninkų.arini jų pasisekimą, tai ne- 
kurie darbininkai palieka dar
bus. Entuziazmo apimti, jog 
jau karas kaip ir laimėtas, ne-
paiso dirbti.

Kelly sako, pasilikite darbuo
se ne tik iki karas bus laimėtas
Europoj, bet iki karas bus lai-
mėtas su Japonija.

Savo atsišaukime miesto gal
va pabrėžia, jog frontui būtinai 
reikia didžiųjų bomberių. O jų 
dalys gaminamos Chicagoje.

Karys Jonas Sukis 
Vieši Pas Gailius

Karys Jonas šūkis rugpiūčio 
27 d., parvažiavo paviešėti Chi- 
cagon ir pamatyti savo dvi se
sutes ir švogerį, Juliją ir P. Gai
lius, 3204 So. Halsted st.

Jonas šūkis gerai atrodo, jau
čiasi gerai.

Kita Jono sesuo, Sofie Aiman 
taipgi gyvena Bridgeporle.

Jonas Šūkis sakė patenkintas 
karo tarnyba. Jis eina virėjo 
pareigas. Sake pasibus iki rug
sėjo 15-tos atostogų, o paskui 
gryš tarnybos pareigoms.

J. D. B.

Jūsų Maldos

Yra

Mirusiems

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS

SURAMINIMUI TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

UŽKVĮECAAME
SUSIPAŽINTI
CHRISTINE’S

TAVERN
3203 So. Halsted St.

NECTAR ALUS 
SKANUS VYNAS 

NAMINIAI IR IMPORTUOTI
LIKERIAI

CHRISTINE YURKUS
Savininkė

Amą-James layers
3415 So. Halsted St.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

MOTERŲ-MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORKŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime — Lengvai Išmoksite ,
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas
ir viską prigirdė?....-............... 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR
MOTERIMS apie lyties daly- 
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis....................$1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep-

..... ................................... 1.00
TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE

NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I............................................ 50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka .......---....---------- 25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meiJli- 
žės paveikslu ..— ------------  25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa-
vo meilužę Oną Aumulleraitę,
su paveikslais_____________

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su

AKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą
ir gyventi turtingai...................

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus..........

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti.......................

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU .............. ,.......... .......... .

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi................

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais.

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka....
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas .................... „___
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos .. jį...................
KANTRI ALENA, pasaka..... .’"I.
GUDRUS PIEMENUKAS .........

15c

. 30c

75c
20c
30c
25c

2.25
1.25
25c
30c
25c
25c
35c

15c
25c
25c

ŽOLIŲ ARBATOS

Pakeliuose su nurodymais, kaip 
vartoti ir nuo kokių ligų.

Nuo nervų suirimo....................... 85c
Nuo dusulio (asthmos).................. 60e
Vyriškumo pataisymui ................ 85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei .

hayfever .................................. ...85c
Nuo cukraligės (diabetes).............85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis.............85c
Trejankos; stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ..................................... $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c

M. ŽUKA1TIS
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

■ Pranešimai iš Kitur j

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

ROCKFORD, ILL.
SPAUDOS PIKNIKAS

PITTSBURGH, PA.

Į Vietiniai Pranešimai |
CICERO

Cicero Moterų Kliubo ir Choro na
rės sugryžusios iš vakacijų yra kvie
čiamos lankytis j pamokas. Taipgi at
siveskite naujų narių.

Pamokos įvyks trečiadienį, rugsėjo 
6 d., 7:30 vai. vakaro.

Kartu meldžiame Daratėlę Yuden 
sugrįžti ir vėl mokyti mus dainelių.

Elsie Paulaitis.
ROSELAND

R. L. Kultūros Kliubo visuotinas 
narių susirinkimas ivyks šeštadieni, 
rugsėjo (Sept.) 2 d., 7:30 vai. vakaro, 
savoje svetainėje, 10413 So. Michigan 
Avenue.

Visi nariai mąlonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reikalų.

Po susirinkimo turėsime šurum- 
burum (30c2)

Sekretorius.

I PULLMAN
AIRCRAFT

Reikalauja

• Paint Helpers
• Sheet Metal

Darbininkių
• Storehouse Moterų

• Stock Fillers
• Dženitorkų 

o šlavėjų

GERA MOKESTIS
6 Dienas Savaitėje 

100% Karinis Darbas

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 Ryto iki 4 Popiet

PULLMAN
STANDARD CAR 

MANUFACTURING CO.

AIRCRAFT DIVISION
900 E. 103rd St.

TMOTERLT' 
Nereikia Turėti Patyrimo. 

PRIE ASSEMBLY 
IR MAŠINŲ DARBO

KELLOGG
Switchboard &

Supply Co.
6650 S. CICERO AVE.

MOKĖS AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE
1943 N. WHIPPLE ST., 2—4 kam

barių, pečium apšildomas flatas; 
medinis namas su plytų šonais ir ce
mento pagrindais. Pirmą aukštą ga
lima užimti tuojau. Kaina $4,500. 
Pašaukite savininką: Berkshire 8499.

STORE FOR RENT
PASIRENDUOJA ŠTORAS kampi

niam name, tinkantis bile bizniui.
Per 11 metų buvo tavernas. Renda 
žema. Randasi po num. 4242 Milwau
kee Ave. Savininkas gyvena: 4244 
Milwaukee Ave., ant 2-rų lubų. Ma
tykite po 5-tos vai. vakaro. Telefonas 
Kildaire 8697. (Ic2)

Pagelbėkime Lietuvos Žmonėms
LDS 160 kp. rengia išvažiavimą ne- 

lėlioj, rugsėjo (Sept.) 3 d., EHRLER 
GROVE, Franklin, Pa. Vieta labai 

uiki, lietuviams žinoma ir laikas pa- 
ankus—diena prieš Labor Day. Ga- 
ėsime linksmai pasišokti prie Alberto 
harp’s orkestros.
Visas pelnas skiriamas Lietuvos 

monėms nukentėjusiems nuo fašiz- 
no. Atsilankydami pasilinksminsi- 
le ir kartu sušelpsime Lietuvos žmo-

Važiuokite 88-tu keliu iki Ems
worth, Pa.; privažiavus pirmą RED 
šviesą—Camp Horn Rd., sukite į de
šinę ir važiuokite prisilaikant kairio
sios krypties iki Bellevue Garden ir 
ūkite į dešinę, važiuokite iki pikniko 

vietos.
Jei pasipirkęs Karinės Pasko

los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės i 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted SI., arba Telefonuo- 
kite Victory 6172.
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600 ARTISTS, SCIENTISTS BACK FDR
More than 600 of the coun

try’s leading figures in the arts 
and sciences pledged themselves 
to work for the reelection of 
President Roosevelt as “the one 
man who can guarantee the 
peace and bring security to the 
men and women of America.”

The pledge was made in a 
statement by Jo Davidson, 
sculptor, at the opening of head
quarters of the Independent Vo
ters Committee of the Arts and 
Sciences for Roosevelt at the 
Hotel Astor.

Senator Claude Pepper of 
Florida told the gathering that 
President Roosevelt is not an 
unknown presidential equation. 
The President’s policies have 
been proved at Moscow, Cairo, 
and Teheran. He has built his 
edifice block by block and 
stone by stone; only the super
human leadership of which he 
is capable can steer us in the 
aftermath of war, Pepper said.

The senator lauded the artists 
for their interest in the political 
fight and said, “People like you, 
with your particular sensitivity 
are needed in this struggle.” He 
described the fight for the Kil
gore Bill in the Senate without 
mentioning the measure by 
name.

The “States’ Rights” attitude Į 
of many senators is tying in 
knots the security of the Amer
ican people, he said. He also 
warned against isolationist ten
dencies among many prominent 
senators.
World Collaboration

“The nation is unsound when 
based on isolationism,” he said. 
“The only hope for the world is 
international collaboration.

Speaking for the artists, wri
ters, scientists, musicians, edu-. 
cators and theatrical, motion 
picture and radio stars who 
make up the committee, David
son said:

“Out of the discussion aud 
agreement of Moscow, Cai no, 
Teheran came a message for de
stroying the enemy. The enemy 
is being destroyed. Out of these 
conferences too came a hope for 
the future peace an į security 
of the world. That -hope is be
ing augmented an<l developed. 
Bretton Woods w/as a step for
ward; Dumbar ton Oaks was an
other. Democratic governments 
are bein/& established in war- 
torn jSurope. In this country 
progressive measures are being 
'Brought forward by the Roose
velt Administration to the men 
and women of America.”

In all these conferences, said 

Davidson, Roosevelt played a 
great part and “we believe he 
was supported by the majority 
of the people of the United 
States.”

“We take our place with that 
majority,” the world famous 
sculptor said.
Committee Members

A partial list of committee 
members includes, among wri
ters: Louis Adamic, Franklin 
P. Adams, Clifton Fadiman, 
Howard Fast, Fannie Hurst, 
Arthur Kober, Lillian Hellman, 
Moss Hart, Quentin Reynolds, 
Carl Sandburg and Rex Stout.

Among theater and motion 
picture actors: Tallulah Bank- 
head, zEthel Barrymore, Eliza
beth Bergner, Eddie Cantor, 
Russell Opuse, Bette Davivs, 
Jose Ferrer, John Garfield, 
Ruth Gordon, June Havoc, Lib
by Holman, George Jesse], Pau
la Lawrence, Canada Lee, How
ard Lindsay, Paul Robeson, Ha
zel Scott, Herman Shumlin, 
Gloria Stuart, Benay Venuta, 
Monty Woolley.

Among artists: Alexander 
Archipenko, Robert M. Crom- 
bach, Philip Evergood, Rock
well Kent, Boardman Robinson, 
John Sloan.

Among .musicians: Aaron 
Copland, Larry Adler, Olin 
Downes, Dean Dixon, Josef 
Hoffman,' Serge Koussevitsky, 
Yehudi Menuhin, Lawrence 
Tibbett.

Among scientists, doctors and 
educators: Prof. Albert Ein
stein, Pi of. Francis E. McMa
hon, D:r. Henry Ę. Sigerist, Dr. 
Ernst P. Boas and yilhjahnur 
Stefqdisson.

New Dictionary Lists
Roots of Science Terms

A new dictionary is out with 
12,000 words which are the 
building blocks of scores of 
thousands of words used by 
biologists, of many of the words 
used by other scientists — and 
some familiar to daymen.

The 12,000 are mostly Greek 
and Latin, with a few from 
about 20 other languages, in
cluding Sanskrit, Persian and 
Icelandic. The author is Ed
mund C. Jaeger, Riverside Jun
ior College, Riverside, Calif. 
The publisher is Charles C. 
Thomas, Springfield, Ill.

The dictionary opens with 
aapt, from a Greek word aap- 
tos, meaning unapproachable.. 
It closes with zyzz, which-is new 
Latin and means zigzag.

European refugees who fled before Hitler's war machine are awaiting 
liberation—and food. Millions of pounds of fats and oils are needed to 
meet their minimum needs. To help them we must conserve all fats 
here, using them first for food, then turning back to the meat dealer 
what is left, so used kitchen fats may serve the needs of war and 
industry. In no other way will our overall fats and oils supply stretch 
to meet the needs of our fighting men, our allies, and the home front.WITH THE LITHUANIAN GUERRILLAS

By Jonas Marcinkevičius
The Traikai guerrilla unit 

was organized in 1912 wi.h six 
members, three of whom short
ly afterward lost their lives in 
action. But the group grew with 
great rapidity and it soon be
came necessary to divide it into 
four units, which called them
selves : “For Country,” “For a 
Free Lithuania,” “Liberator” 
and “For Victory.” Soon after
ward these were converted in
to the Vytauto Didžiojo bri
gade, under the leadership of 
Genya Žvirblis and Afoninas. I 
recently interviewed s o m e 
members of this brigade.

“In what regions did you ope
rate?” I asked the chief of staff.

“Vilnius, Gardians and Kau
nas. We wrecked 45 army 
trains, destroyed 31 cars of Ger
man soldiers and officers, 45 
cars of armaments and 35 am
munition cars, and killed 1,920 
officers and men.”

Another guerrilla told me, 
“We cut the cable connecting 
Hitler’s staff with the front no 
less than 300 times. The less 
protected parts of the cable 
were guarded by companies 
and even battalions, but that 
didn’t frighten us. Once we 
planted our own home-made 
mines at the approaches to the 
place where the cable had been 
cut, and the Germans pursuing 
us struck the mines and were 
blown up.

“The Vytauto Didžiojo bri
gade blew up many bridges, 346 
kilometers of rail and destroy
ed a fascist garrison in the little 
town of Alcknisky Jara. When 
the Germans succeeded in ar
resting two girl guerrillas, about 
20 of our men raided the Trakai 
prison and liberated all the 

I prisoners, including the girls.” 
“After this the number of our 

, sincere friends grew in every 
village,” concluded the chief of 
staff.

The guerrillas rendered the 
advancing Red Army invalu
able assistance by blowing up 
hundreds of kilometers of traek 
and holding up traffic for five 
days.

In northern Lithuania the 
guerrilla' movement was widely 
developed under the command 
of Kazimirus. The guerrilla 
units of “Zalgirs,” “Vilnius,” 
“Kostas Kalinauskas” and 
others operated under his lead
ership. All Lithuanian patriots 
knew and loved these units, 
which wrecked more than 130 
German trains carrying men 
and material.

Kostas Kalinauskas, com
mander of the guerrilla unit 
bearing his name, himself de
railed 17 military trains and 
has been recommended for a 
high Government award. Gay 
and lively Mateka, the young 
and shy guerrilla girl Survilaite, 
energetic Matis and a few others 
killed the Hitlerite command
ant of Svenchioni Uezd in 
broad daylight.

Information Bulletin 
Embassy USSR

The U. S. S. R. has 22 ballet 
schools with nearly 4,000 stud
ents, 30 cities that support their 
own ballet theaters and some 
25 companies that annually 
visit the other cities. The ballet 
in Russia is still unapproached 
in activity and patronage by 
that of the U. S.1, although this 
form of dancing has recently 
attained great popularity in this 
country.
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ON LATVIAN SOIL ON THE FIFTEEN YEAR JUBILEE
prison. The Germans mocked 
and jeered at my pleadings. My 
friend Gailit and my neighbor 
Olya Bakova, a Russian girl, 
were shot with others, without 
trial or investigation. Old man 
Bravin was thrown alive into a 
grave. But the Germans were 
afraid of punishment... before 
retreating they dug up and 
burned the bodies of the Lat
vians they had murdered.”

I met Jan M., a 26-year-old 
guerrilla who had a long thick 
beard and wore cartridge belts 
like those of the Baltic sailors 
in the Civil War. Jan had a 
German tommy gun which he 
wanted to exchange for a Rus
sian one. “The war isn’t over 
and a Russian tommy gun 
works much better than this 
thing,” he said.

Jan’s comrades had come out 
of the forest to join us. In 1941 
they fought for Riga with the 
workers battalions, then es
caped to the woods.

The dust rises thick on the 
roads of Latvia that lead to the 
sea. Tired, emaciated women 
drive their cows homeward; 
young and old come out to meet 
our boys; they are no longer 
afraid. They know that the 
Red Army, their brothers and 
liberators, has come.

Information Bulletin 
Embassy USSR

By A. Chako'vsky
Ostrov, set ablaze by the Ger

mans, was still bunting and 
black columns of smoke rose 
to the sky. Delayed-action 
mines planted in houses were 
exploding.

The fighting had moved west
ward; many kilometers already 
seperaled our men from the city 

•they had liberated. The Ger
mans paused at a narrow but 
deep river and a fierce battle 
ensued. Battalion Commander 
Baryshev hurled the Germans 
into the river, disloged them 
from the western bank and 
halted there for neighboring 
units to come up. Unshaven, 
black with soot, his clothes wet 
through, Baryshev sat on a 
small mound inside the German 
trenches, surrounded by other 
officers. He slipped a new map 
under the cellophane covering 
of his planchette, took off his 
boot, emptied the water from it 
and put it back on.

Rutted with trenches and 
craters, enmeshed in barbed 
wire, blackened by gunpowder, 
lay the mutilated land through 
which the enemy had passed. 
Among Baryshev’s* men were 
Latvians who had covered hun
dreds of kilometers from east 
to west before reaching their 
native land. They had seen the 
suffering on Russian soil. Now 
the Russians were looking on 
the sorrows of the Latvian soil. 
Thus does the friendship of the 
peoples of the Soviet land gain 
strength — a friendship proof 
against time and adversity and 
which the scheming enemy is 
powerless to break.

Villages, settlements and 
cities all bear the traces of the 
German beast.

There is a stupid sameness, a 
kind of pathologic rl dogged
ness in the German destruction. 
They twist streetcar and train 
rails, they tear up the wooden 
floors of churches and strew the 
ground with fragments of ikons 
and pages of church books. On 
the highways they plant mines 
at intervals of exactly 50 meters. 
They don’t cut down the tele
graph poles, but blow them up. 
We see the stumps . . . entire 
forests of stumps. They cut 
down trees in the parks to build 
anti-tank obstacles. They do 
these things in all cities and vil
lages. They treat Latvians and 
Russians in the same way.

“The Germans have always 
been the curse of Latvia,” said 
Dr. Ostrovsky. “For many hun
dreds of years they menaced 
our people. But the worst peri
ods in our history pale beside 
the sufferings of the past three 
years. It is not surprising that 
Hitler in one of his speeches ex
pressed regret that in the past 
the Germans had not extermin
ated the Latvians as a nation.

“My son was thrown into

MEMBERSHIP DRIVE CAMPAIGN

It is predicted that nylon 
stockings will be back two 
months or so after the govern
ment releases nylon from war 
duty. Three big plants will 
make enough yarn for 450 mil
lion pairs of stockings a year.

No doubt by, this time we 
have all read or heard about the 
Fifteen Year Jubilee Member
ship Drive. Details have appear
ed in the last issue of the Tiesa 
English Section. The drive is to 
start September 1st.

I want to discuss one phase 
of any successful campaign and 
that is the agitational part of it. 
In order to involve the greatest 
number of members in the 
drive, either as first line go get
ters, or those helping to get 
members, I think that giving 
our experiences regularly in 
written articles would help the 
drive and would like to suggest 
that those of us in the midwes
tern cities from the very begin
ning of the drive, make our ex
periences known to the mem
bership by writing to the YES.

Each youth branch or Sorori
ty is, no doubt, discussing a 
“blue print” or has already dis
cussed it. Weaker branches 
would benefit if these plans ap
peared in print. Why not start 
a regular column in the YES 
where plans and the results 
from time to time would appear. 
I think this would help a great 
deal in this drive that I am sure 
all of us want to see carried on 
successfully. The adults of our 
organization do this and I know 
that it does help their campaign. 
The leading members in the 
drive are kept before the eyes 
of the membership and in many 
cases this spurs some other 
member to start working.

The branch and individual 
prizes which the NEC has de

cided to give in this drive are 
fantastic. They and the usual 
LDS commissions will more 
than cover expenses involved I 
in the drive. But I think that the 
greatest satisfaction we will get 
out of the drive will come when 
we have enrolled hundreds of 
new members into our organi
zation; when we see those new 
members in our branch meet- ’ 
ings, in our sports activities. _ 
This satisfaction will remain 
with us long after we have for
gotten that check we will re
ceive.

To go back to the agitational- 
part of the drive, I just thought 
of something else that would 
help all of us in getting new 
members, and that is that we 
start discussing thitough ’the 
medium of the YES or Tiesa > 
ES why we think that the Ame- 
riCan-Lithuanians or the Lithu
anian youth as we have so far 
spoken of them, should belong 
to the LDS. How has it benefit- 
ted those of us who already be
long and what we hope to gain ■ 
in the future. I think that a very 
lively discussion could be car
ried on if our branches would 
accept this idea and either ap
point one of its members or ■ 
colectively discuss the question 
in a branch meeting and have > 
someone write an article. I feel į 
that by so doing we would all ‘ 
gain by getting new arguments J 
on why the American-Lithuan- ■ 
ians should join the LDS as a . 
fraternal, sick and death bene
fit organization. For basic ma
terial I think that the National 
Youth Committee should give us 
a hand.

In closing, I do hope that this 
attempt on my part to get the 
members of the LDS Youth 
Branches and the Sororities to 
use the pages of the YES to car
ry on our campaign in this 
drive, and in all of our activi
ties, for that matter, will meet 
with the approval of the LDS 
members and that someone will 
start the ball rolling.

LDS Booster

UNRRA To 
Aid Italy

WASHINGTON, Aug. 25. | 
‘(ONAI)—The United Nations re
lief ani'J rehabilitation adminis- S 
(ration wtill probably extend aid 
in Italy, rfespite the opposition 
of some of - the allies to giving 
such aid 'to eA-enemy nations, 
the Overseas '-News Agency 
learned from a wiell-infonned•A source. '

This matter is one tha.t^will 
come in for exhaustive and per- , 
haps hea 
UNRRA 
Sept. 15.

ted discussion at thC\ 
Council, which opens !
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Watch For
Americans All in
Your Neighborhood

AMERICANS ALL, a March 
of Time product, is the latest 
American film-short to probe 
into the subject of racial and 
religious intolerance in the 
United States. The film be
gins by showing manifestations 
of anti-Semitism in this coun
try, then shifts to newspaper 
headlines, passes speeches for 
tolerance by representatives of 
press and church, emphasizes 
the gradual economic emanci
pation of the Negro in the 
South, and finally analyzes the 
famous Springfield Plan for 
fostering Community action 
against bigotry.

This film was shown for the 
last time at the Gerrick Theater 
August 30. It will go into the 

į neighborhood theaters around 
October first. Look for it. 
Don’t miss it!

Green Challenged 
By Morris Childs
Ansivers to Green's Charges 

To Be Given
At Chicago Stadium Sept. 24

Governor Dwight H. Green 
in speaking before the Illinois 

- convention of the American 
Legion, in Springfield charged 

An7 that Communism is “the great
est danger of all”.

In a wire to the governor, 
Morris Childs, president of the 
slate committee of the Com
munist Political Assn, refuted 

. the governor’s charges and of
fered to debate the issue from 
the platform of the Chicago 
Stadium Sept. 24.

Said Morris Childs: “Even if 
your ravings may please Hitler 
and Hirohito and satisfy your 
master, Col. McCormick, they 
will be ignored by the patriotic 
citizenry of Illinois.”

Earl Browder the national 
president of the Communist 
Political Assn, is to be the main 
speaker at the Chicago Stadium 
meeting, which from all indica
tions, promises to be the great
est gathering of citizens of this 
slate in recent years. Benjamin 
Davis, Communist aiderman of 
New York is also on the speak
ers list.

By a conservative estimate 
40 percent of the products of 
present industry have been de
veloped in the last ten years. In 
a sense, then, we are even to
day living in a world which is 
40 percent on the frontier of 
knowledge. Before the war 
one-third of all employment 
was in industries that had been 
created by research in the pre
ceding quarter of a century.

—The Research Viewpoint.

-—^^^’glish section

LITHUANIAN CULTURE & ART CLUB’S 
annual picnic

Chicagoans to Gather For Last Outing
Two dionisas are to make 

up an entertaining as well as 
colorful program this coming 
Sunday, September 3, at Justice 
Park where the Lithuanian 
Cui lure & Art Club is giving its 
annual picnic. The LKM Chorus 
under the leadership of Ann 
Petraitis and the Women’s Cul
tural Club Chorus under the 
leadership of Alice Stephens 
will be the participants.

A good turnout is expected. 
The Culture and Art Club, which 
sponsors a half hour program 
of music and news over WGES 
each Tuesday evening, has gain
ed many adherents in the few 
years of its existance not only 
in Chicago proper, but also in 
the outlying communities and 
nearby cities. New members 
sign up every week. The outing 
this coming Sunday will be a 
good place for all new members 
to come together and get 
acquainted as well as enjoy a 
pleasant day while at the same 
time they will thus aid the Cul
ture and Art Club in carrying 
on its cultural programs over 

the radio, which affords our 
young American - Lithuanians 
the opportunity to display their 
tailent to their friends and broad 
circles of the Lithuanian popu
lation.

Everyone Is cordially invited 
to come early and spend the 
day with the members and šim
pa tliizers of the Lithuanian 
Culture and Art Club this com
ing Sunday at Justice Park, 
Archer and Kean ave. Do not 
fail to avail yourselves of this 
last opportunity to meet with 
friends once more before the 
cold weather“ sets in and makes 
it impossible to gather under 
the open skies. However, in 
case of very bad weather, the 
committee announces that the 
picnic will take place at the 
Lithuanian Auditorium, 3133 S. 
Halsted St.

Just as some animals can 
hear sounds too shirll to be 
heard by human ears, so also 
can some creatures see colors 
that are invisible to human 
eyes.

Page Three

Lith To Be Honored at
White Sox Ball Park

WAUKEGAN, ILL. — The 
Booster Committee for “John
nie Dickshot Day” at the Chi- 
cag White Sox Ball Park on the 
night of Saturday, Sept. 9 will 
meet this week to complete 
plans for this event. Dickshot, 
a Waukegan man of Lithuan
ian descent is to be honored on 
that date in Chicago and plans 
are under way to have at least 
500 box seats sold to Waukegan 
fans.

Last week Bob O’Farrel, for
mer Chicago Cubs and St. Louis 
Cardinal catcher, accompanied 
by chairman Busick, Jenkins, 
Zorc and Ed. Bidinger (member 
of arrangements committee) 
met with Harry Grabiner, sec’y 
of the Chicago White Sox at 
which time the date for the 
event was agreed upon to honor 
the Waukegan Lithuanian boy 
who is playing the outfield for 
Manager Jimmy Dyk’s White 
Sox this year. Dickshot will be 
presented with a gift which will 
be purchased with part of the 
proceeds from reserved box 
seats.

HAVE YOU DONE YOUR PART 
FOR RUSSIAN WAR RELIEF?
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WE ABE PMJ90F
Young Lithuanian Killed in France

Mr. and Mrs. Frank Yasulai- 
tis, 110 E. 107th St., Roseland, 
Ill., have received the following 
message from, the War Depart
ment:

“The Secretary of War de
sires me to express his deep re
gret that your son PFC Frank 
Yasulaitis Jr. was killed in ac
tion on August 6, in France.

Letter follows . . .
Signed: Ulio, the Adjutant 
General.
Only a short time ago Mrs. 

Eva Yasulaitis received a V- 
mail letter from her son dated 
July 28, 1944 which seemingly 
was written just one week be
fore Frank met his death on the 
battlefield of France. Since then 
Paris has been liberated and 
Frank Yasulaitis no doubt, has 
fallen in the battle for its libera
tion.

MR. AND MRS. YASULAITIS 
AND SON ARTHUR

Sgt. Arthur Yasulaitis whom 
you see standing with his par
ents arrived home August 29 
after hearing the news of his 
brother’s death. His arrival will 
•alleviate the pain caused his 
mother by the notice of her 
son’s death.

Anton Jasulaitis, the oldest 
of the three sons in the Yasulai
tis family is also serving in the 
armed forces. His wife and son 
also live in Roseland. Anton is 
stationed in California.

ANTON YASULAITIS

A new inter-racial youth 
group dedicated to creating bet
ter understanding between the 
races was formed recently in 
Chicago. It will be called The 
Comradeship Caravan.

IN MEMORIAM

PFC FRANK YASULAITIS
TELLS MOTHER
HE IS WELL

In his last letter Pfc. Frank 
Yasulaitis writes:
Dear Mom:

I’m doing swell and what I’m 
doing swell the most of is hop
ing you’re allright back home, 
Mon. I hope Pop is allright too 
as well as Mary and everyone 
else back home. By the way, I 
also received a letter from Hel
en Magil and in answer to her 
question, I was really happy to 
receive it, but am sorry to say 
I just am unable to get time to 
answer her right away even 
though I’d like nothing better 
than that to do. I’ll try and 
write her a nice long letter the 
first chance I get to do it. I’m 
really kept busy. Tell her that, 
will you Mon? I also have been 
waiting for the chance to write 
Mary for a long time and I will, 
believe me. Well there isn’t 
much to write about besides 
what I have already written you 
one time or another. Say, I 
just got a letter from Cecil and 
I think he wrote it in a hospital 
over here somewhere. I don’t 
think he was hurt very much at 
all by the way he writes. Say 
hello to all for me Mom and 
don’t forget I miss you more 
than anything, so take care of 
yourself. I’m as good as always 
over here. I’ll have to close now.

Sincerely Your Most 
Loving Son,

Frank

GUERRILLA MUSEUM
Museum devoted to the guer

rilla movement in Polessye 
has been opened in Mozyr, Bye
lorussia. Exhibits include cap
tured armaments, guerrilla 
battle clothes, leaflets and news
papers put out by underground 
printshops, etc.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN THS

WAR BY SUBSCRIBING TO
UNITED CHINA RELIEF

“EVEN THE DEAD ARE FIGHTING”
(They say that every Russian 

is an actor. Here is a story (by 
Frederic So'ndern) that proves 
it)
J IEUTENANT TIMOFEYEV’S 
" heavy tank was pounding to
ward a German line in the 
Dnieper bend, when the sudden, 
blasting rrrumpf of a land mine 
under one of his treads upended 
him and his men into a stunned 
and smoky snarl. This was it, 
they thought, as they wailed for 
the inevitable shell to crash 
through their armor. But the 
German fire slackened and 
stopped, and as the men picked 
themselves up, one by one, they 
foun/d that nobody had been 
seriously injured.

The Lieutenant crawled to a 
peepslot. What he saw sent 
chills up and down his back. 
They were stuck—within 100 
yards of a powerful German 
position. The Russian attack 
had been withdrawn. They 
were alone in no-man’s land. 
Then the Lieutenant had an 
idea.

The Trap
“Let’s stay here in our tank,” 

he said, “and play dead. Even 
if enemy patrols inspect us, we 
will pretend that we have been 
killed. Then, when the next at
tack comes from our side, we 
can do a lot of damage with our 
guns.” His men nodded gravely. 
“I’ll drape myself across the 
turret. You, Ivan, sprawl across 
that gun. The rest of you ar
range yourselves in—er—atti
tudes of sudden death.”

Cpl. Stanley Karbanski 
Oregon City, Ore.

Happy was the hour when 
Mr. & Mrs. S. Palinauskas of 
Oregon City, Ore., had the plea
sure of seeing their son Cpl. 
Stanley Karbanski after two 
long years (especially long to 
a mother) of service. A brother 
of the serviceman was there to 
greet him as well as a cousin 
Barbara Donsat and aunt Mrs. 
D. ’Palinauskas and a host of 
friends.

Cpl Stanley’s brother John 
was killed in action about a year 
ago. After spending his fur
lough, Stanley left again to 
carry on untill fascism is com
pletely annihilated.

“No! No!”—He frowned im
patiently, as he inspected their 
efforts. It’s got to be realistic. 
Tear your uniforms. Boris, be
fore you tie up that cut, smear 
blood on your face. Now sprawl. 
You’ve seen enough dead men 
to know what I mean. Now re
lax, all of you. We may be here 
for a couple of days.

And they were. During the 
next 48 hours, at least a dozen 
Nazi patrols crept by, using the 
silent, gutted tank as a conveni
ent cover with no more than a 
glance at the supposedly dead 
Russians. Not 50 yards away, 
the Germans set up a heavy 
machine-gun nest. “Lieutenant,” 
whispered Ivan. “I could wipe 
out that crowd with one burst...”

“That Comes Later!”
“No, idiot!” breathed Timo

feyev angrily. “That comes later. 
Look out! Here’s another pat
rol!” Ivan groaned as he re
grouped his stiff, complaining 
joints for another realistic 
sprawl. Once, a vindictive Ger
man trooper jabbed the young 
radio operator through an open 
port with his bayonet. The boy 
just flopped over as a corpse 
Would. “Good work,” mur
mured Timofeyev in approval.

Finally, on the second morn
ing, another Russian attack 
rolled forward. The Red infan
trymen were having a tough 
fight again with the German 
strongpoint, when—to their 
amazement—a blackened, bro
ken tank with a crew of dead 
men began firing all its guns 
at the Nazi position, disinteg
rating it before their eyes. “Even 
the dead fight for us,” they yell
ed as they charged the retreating 
enemy.

Lieutenant Timofeyev was 
sitting on the tank turret gin
gerly exercising his almost par
alyzed legs when a colonel came 
up to investigate the reported 
miracle.

“No,” said Lieutenant Timo
feyev, “we are not dead at all. 
But, Colonel, we are very hun- 
gry!”

In the 15 Presidential elec
tions since 1884, only 19 men 
have been major party candi
dates; 11 of them Laving been 
nominated one or more times. 
As 5 were elected more than 
once, only 10 have held office 
in this 60-year period. All had 
political experience, six having 
been governors. Three came 
from Ohio, one each from Cali
fornia, Indiana, Massachusetts 
and New Jersey.

Probably not more than two 
out of every 100 persons in the 
population have perfect eyes, 
says the Better Vision Institute.
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On Shortness of Memory
You have read the story “ON THE EVE” 

starting in the VES last week. Ilya Ehrenburg 
starts his story by telling how an Austrian 
(German officer taken prisoner) told him 
wherein lies the Germans hope.

“The Germans still hope,” said the Austrian. 
“In what?” asked Ehrenburg. “In the V-l 
robot bomb? In Super-total mobilization?” 
“No,” replied the Austrian. “In the shortness 
of your memories.”

There is a striking resemblence between the 
feeling of this Austrian to the way the GOP 
candidate for governor must feel about the 
citizens of our country. He too must be re
lying on the “shortness of our memories” 
when we go to the polls this November.

Things To Remember
Dewey has frequently sought refuge in com

plete silence. He has tried to be all things to 
all men. He has tried to win and hold support 
of both Isolationists and Internationalists. His 
speeches contain points to appeal to both.

There have been radical shifts in Dewey's 
opinions, following closely the changes in pub
lic sentiment as reflected in Gallup polls or 
trends within the Republican party itself.

Let’s be reminded of some of Dewey’s utter
ances in the past. On August 24,1939 Dewey 
said to the people of the United States:

“Let us join in praying tonight that men 
shall not be sent to kill in the fruitless struggle 
for power! That nations shall not be plunged 
into the despair of the struggle in which no 
one can win!”

On April 29,1940 this same Dewey said the 
following:

■‘We cannot be disinterested in the fate of 
the world. Nor do I believe that the United 
States can so isolate itself that it will not be 
seriously affected for better or for worse by 
what happens in other nations.”

On Dewey’s record of foreign policy, The 
Chicago Sun has said: :

"Not only before the war, but since Pearl 
Harbor irs well, he has been a man trying to 
avoid participation in the greatest intellectual 
and moral struggle of our times, the struggle 
against fascism. Others might be stirred 
deeply by Europe in flames. He stood serenly 
aside. Others might perceive fascism’s threat 
to civilization and combat it; he maintained 
impassive partiality, While Mr. Willkie was 
circling the globe and bringing the message of 
the new world to his countrymen, Governor 
Dewey was mending his political fences and 
keeping out of trouble."

Dewey On Russia—Our Ally
In a speech before the Women’s National 

Republican Club, Jan. 20, 1940 he blasted the 
administration for the recognition of Soviet 
Russia by saying:

“A conspicuous and most infortunate de
parture (of the administration) was the rec
ognition by the New Deal of Soviet Russia. In 
that country, a godless government had raised 
to a state creed the sterile doctrine of Atheism. 
It achieved po we ft by the annual murder of 
large numbers of own people. It is a per
version of the government abhorrent to the 
conscience of mankind. We need no such 
partnership.”

Space will not permit more on Dewey’s rec
ord at this time. He had his differences on 
the Dumbarton Oaks conference, which he at
tacked bitterly. We feel confident that our 
readers have been following Dewey’s attitude 
on international as well as our own affairs 
and will not forget.

Equal Education 
Called a Myth

Equality of educational op
portunity in American schools 
is a myth/

America will not be able to 
boast of such equality until all 
boys and girls with I.Q.’s over 
100 are able to attend high 
schools, and all the I.Q.’s over 
110 are afforded four years in 
college.
Class System Told

So said W. Lloyd Warner, 
sociologist-anthropologist at the 
University of Chicago, during 
a lecture on the Midway cam
pus.

“Young children are fed into 
an enormous and complicated 
machine for sorting and ticket
ing through life,” he declared, 
“America has a complex class 
system, more subtle than the 
distinctions of wealth, and the 
schools fail to break down 
these class barriers.”
Pupils Aid in System

“At a station called high 
school, young people are un
ceremoniously dumped into the 
outside world or into fields la
beled ‘college preparatory,’ 
‘commercial,’ or ‘vocational.’ 
There they are inspected not 
only for brains and learning 
ability, but for skin color, cut 
of clothes, and parental bank 
accounts.”

The schools and the pupils 
themselves, said Warner, play 
their roles to hold people in the 
existing social structure. And so, 
he declared, it is fallacious to 
believe every boy has an equal 
chance to reach the White 
House.

Catholics Join Fight 
Against Restrictive
Covenants

Assailing restrictive coven
ants as “disreputable,” the Aug
ust issue of Work, a monthly 
nemspaper issued by the Catho
lic Labor Alliance, printed a 
feature article against the Park 
Manor Improvement Associa
tion for its “united effort to 
keep Negroes out of the com
munity” of 70th St. and South 
Park Avenue. The article as
serted that “it is a moral ques
tion whether there may be any 
general policy in a community 
to keep people from getting the 
homes they desire, simply be
cause of race.” It was stated 
to be “a moral question whether 
organizations are acting within 
the limits of social justice and 
charity by keeping the racial 
animosities of people at white 
heat instead of educating for 
living together in peace.”

New England Puritans did 
not try to domesticate the wild 
turkey, it is said, because they 
were too plentiful and easy to 
shoot. ,

Page FiveTHEY SAID LAST WEEK
Wendell Berge, Assistant Attorney General of 
the United States:

“Freedom, of course, is a relative matter 
and sometimes we have to sacrifice minor 
aspects of it, or submit to temporary restric
tions, in order to gain a larger freedom. Thus, 
in order to win the war and assure permanent
ly the largest measure of essential freedom to 
ourselves and our Allies we have had to accept 
rationing of scarce commodities, priorities, al
locations, price control, and other-temporary 
wartime restrictions on our way of living and 
doing business. Surely, nobody questions the 
necessity of such wartime measures. When 
there is not enough of a commodity to go 
around and a war is on, someone must decide 
upon a fair distribution of what there is and 
upon a reasonable price. The direction of a 
nation’s war effort requires controls neither 
necessary nor welcome during peace. Such 
temporary controls we now have for the dura
tion and such reasonable time thereafter as 
is necessary to reconvert in an orderly man
ner to the ways of peace. Their administra
tion is largely in the hands of business men 
called from their peacetime jobs to serve the 
emergency need. Naturally it is a human 
temptation to grow restless under these neces
sary wartime controls and to long for their 
discontinuance. ndeed, we all want to have 
the war over with and be on with the pursuits 
of peace. But wishful thinking never won a 
war. We cannot abandon necessary wartime 
economic controls until the crisis is passed, 
any more than we can call our boys home from 
the blood-stained battlefields before the ene
my is crushed.”

-------- o--------
Representative Thomas E. Scanlon, of 
Pennsylvania:

“Congress has just completed action on the 
new Price Control Law. A victory was achiev
ed in defeating the most disastrous amend
ments—notably the original Bankhead 
Amendment and the Dirksen Amendment, 
which would have created chaos in our econo
my through a maze of court litigation. How
ever, remaining in the bill are certain amend
ments which weaken rent control, obstruct 
enforcement of price ceilings, permit retail 
stores to go into higher price lines at the ex
pense of the consumer, and open the door to 
price rises in cotton fabrics. I think it can be 
said that the energetic defense of price control 
by consumer groups all over the country help
ed to avert a complete wreckage of price 
control legislation this spring. At the very 
moment that our American troops are storm
ing Hitler’s European fortress, our home front 
was threatened by a vicious attack on our en
tire stabilization program on the floors of 
Congress. No less than 125 amendments were 
proposed to the Price Control Act. But the 
people back home protested so strongly that 
many of the most dangerous amendments 
were either defeated or withdrawn.”

-------- o--------

Dr. Ernest H. Hoot on, Harvard University, 
Departmeht of Anthropology:

“Racial difference provides the most obvi
ous excuse for antagonism that really springs 
from sheer selfish desire to dominate others 
and speciously to justify rivalry that is poli
tical,'social or economic.

“The hatreds that arise from human com
petition easily shift their emotional expres
sions from race to nationality to economic 
class to religious affiliation, or to any other 
handy pretext whereby an ugly sentiment, a 
sordid motive or downright viciousness may 
be rationalized or whitewashed.”
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ROCKFORD LITHS TO

Sophie Stankus
ROCKFORD, Ill. — Cherry 

Valley Dam, on the bank of the 
Kishwaukee River will be the 
place where the Lithuanians of 
this city will once again gather 
for their annual press picnic 
Sunday, September 3rd. A cus
tom has been established to ga
ther early so as to spend the 
whole day under the blue skies, 
for chilly autumn days are 
close at hand. The arrange
ments committee will be ready to,

Fifteen Year Jubiliee Membership Drive Starts; 
Many Branch and Individual Prizes Announced
In order to celebrate the 

fifteenth anniversary of the 
LDS, the National Executive 
Board is announcing a Jubilee 
Membership Drive. The Drive 
will begin on August 1,1944 and 
will end December 1, 1945. All 
branches, youth and adult, are 
urged to make immediate plans 
for insuring the success of this 
Drive. It is the most important 
membership drive that the LDS 
has ever instituted.

The prizes are very unusual:

BRANCH PRIZES
A beautiful trophy to. the 

youth branch that succeeds in 
enrolling the most members, 
but not Jess than 25.

A $25.00 war bond to the 
adult branch that gets the most 
new members, but not less than 
50.

A five dollar gift to any new
ly organized branch.

INDIVIDUAL PRIZES
The first prize is a $100.00 

war bond for the one who gets 
the most members, but not less 
than 60. The second prize is a 
$75.00 war bond, the third is a 
$50.00 war bond, and the fourth 
a $25.00 bond. Every other or
ganizer in this drive will get 
$5.00 for every ten members 
that he enrolls.

All organizers, of course, get 
the usual LDS. commissions for 
getting new members, in addi
tion to the*above prizes.

HOLD ANNUAL PICNIC
receive guests al 10 A. M. Dam- 
brazalskas Orchestra has been 
employed to play Lithuanian 
and American music so as to 
give both young and old a 
chance to step to the tunes of 
their choice.

A war widow who has re
cently arrived from England 
will give a picture of what she 
experienced there during this 
war. Leon Pruseika, editor of 
Vilnis-Lithuanian Daily, will 
talk on the war and other cur
rent events.

Candidate for Congress 
to Speak

Herbert Max, candidate for 
Congress from this district will 
speak. The campaign for his 
election is being sponsored here 
by the Max for Congress Com
mittee. Herbert Max stands 100 
percent behind all major issues 
beneficial to the American peo
ple today and completely in op
position to what Congressman 
Mason stands for.

Weather permitting, the big
gest turnout of recent years is 
expected.

Every branch is to elect its 
organizers, and their names are 
to be sent to the LDS office.

Let’s make this Drive the 
most successful one in LDS 
history I!

Sorority Sisters To Meet 
Friday, September 8

Our regular meeting day 
would have been this coming 
Monday, but being that it is a 
holiday, the Lambda Delta Sig
ma Sorority will meet Friday, 
September 8, at the regular 
time and place.

As always, we will have many 
things to discuss. We have al
ready decided to hold an affair 
October 8. Not loo much time 
to prepare for a successful 
affair and a successful one it 
must be. So le’t all think about 
tins and come prepared with 
suggestions. At any rate, let’s 
all turn out to the meeting. 
Don’t let Friday, September 8 
slip up on you.

A. P.

Not a single death from te
tanus has. occurred among the 
U. S. fighting men following 
battle injuries since the begin
ning of World War II. Lock
jaw has been whipped by te
tanus immunizations, which 
are compulsory among our 
armed forces.

"YOU CAN’T TELL WHEN YOU’LL HAVE TO GET HOME,' 

UNDER YOUR OWN POWER THESE DAYS I"

Dates With
Our Government

For the Week Aug. 27* 
through Sept. 2, 1914 

RATIONING
SUGAR

Sugar stamps No. 30, No. 31, 
and No. 32 are valid indefi
nitely for five pounds of sugar. 
Sugar stamp No. 33 becomes 
valid September 1 and remains 
valid indefinitely for five 
pounds of sugar. Sugar stamp 
No. 40 is valid for five pounds 
of canning sugar through Feb
ruary 28, 1945.
MEATS, FATS

Red stamp A8 through Z8 and 
A5 through D5 arc now valid 
indefinitely.
PROCESSED FRUITS AND 
VEGETABLES

Blue stamps A8 through Z8 
and A5 through F5 are now 
valid indefinitely. Blue stamps 
G5 through L5 become valid on 
September 1 and remain valid 
indefinitely.
GASOLINE

In the 17 States of the eastern 
shortage area, A-ll coupons re
main valid through November 
8. In States outside the eastern 
area, A-12 coupons remain 
valid through September 21.
FUEL OIL

Period 4 and 5 coupons re
main valid in all areas through 
September 30. New period 1 
coupon are now valid in all 
areas.
SHOES

Airplane stamps No. 1 and 
No. 2 in Book Three remain 
va'k. indefinitely.

Motorists can prevent road
side fires by refraining from 
tossing cigarettes or cigar stubs 
from their vehicles. Numerous 
fires started this manner 
have destroyed highway trees 
and shrubbery as well as crops 
and buildings on adjacent 
lands.
PFC JULIUS URBIKAS 
WANTS LITH DICTIONARY

The above mentioned LDS 
serviceman, whom Chicagoans 
very well know, writes the fol
lowing in Tiesa:

“Today I received your; June 
1st issue of the LDS Service
men’s Letter and was very glad 
to receive it.

“Now I’d like to ask for a bit 
of information. It is this. Where 
or from whom can I buy a Lith
uanian American dictionary? 
If you have no idea as to where 
I can obtain, perhaps you can 
help me get a Lithuanian dic
tionary. You can be sure that 
I’ll appreciate any help you 
may be able to give me. Please 
give me an idea as to the price 
if possible.”

Pfc. Julius J. Urbikas
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By Ilya Ehrenburg

(Continued From Last Week)
Pilot Andrei Koloineyets re

ceived a letter from home, from 
his sister. He was surprised. 
“Why doesn’t father write?” he 
asked. His sister replied, Don’t 
be angry with Papa, Andrei. He 
cannot write to you because the 
Germans burned out his eyes, 
lie refused to work for them, so 
they took him to the Gestapo, 
kept him there for two days, 
and when they let him out his 
eyes were open wounds.” Kolo- 
meyets says, “Since then my 
own eyes are keener than ever 
when I am flying. No German 
can hide from me now ...”

Together with Junior Lieu
tenant Koloineyets our whole 
Army is seeking the butchers. 
We can see the old man with 
the empty eyeballs, and it is this 
sight that will remain with ns 
to our dying day. Woe to the 
Germans!

Here is a letter from a 15- 
year-old lad, Senya Deresha: 
“Dear Uunele Misha—I am 
writing from Our town of Izya- 
slavl, which you wouldn’t re
cognize if you saw it. Only a 
pitiful half remains. It would 
be better if it had never-existed. 
It would be better if I had never 
been born. I am not the Senya 
you used to know. I don’t know 
myself what I am. In Izyaslavl, 
our neighbor Kiva and I are all 
that are left out of 8,000 inhab
itants. My dear Mama, my Pa
pa and all our relatives arc no 
taiorfe. If I tried to tell you all 
I’ve been through I doubt whe
ther you would understand me. 
Many a time I’ve looked death 
in the face. I joined the guerril
las, and the Fritzes’ bullets 
knocked me out. But I am all 
right now; my leg is healed and 
I am going to look for the ene
my, to take revenge for every
thing. Remember, Uunele Misha, 
that the fascist cannibal is our 
worst enemy. Kill him, hack him 
to pieces. This letter is very 
muddled, as my whole life’is, 
but I am still alive and I mean 
to take revenge. It is as if I had 
returned from beyond the grave 
and am beginning a new life— 
the life of an orphan. Write to 
me often. Write to the old ad
dress, but wherever you write 
I’ll get your letters, because 
there’s nobody here besides me.”

The boy is alone in the dead 
town. He hears voices from un
der the ground. The silence of 
boundless cemeteries bathed in 
a cold light breaks into our 
night. It calls us westward. And 
we are'all marching—Senya and 
Uncle Misha and our whole 
Army.

I received a letter from a 12- 
year-old boy. He writes: “The 
young ones they killed at once, 
and the old men and us they 

drove into the forest. Then they 
drew a ring around us and began 
killing. The children were 
thrown into a pit. I ran away. 
A German chased me. I climbed 
a tree and he didn’t find me. I 
saw them kill everyone, and 
for three long days blood gur
gled in the ground....”

What can one add to this? 
Words are drowned out by the 
gurgling of blood.

In the Pinetski forests, near 
Lvov, our scouts found 80 peo
ple. They had lived in the forest 
for two years. A three-year-old 
girl did not know what the 
word home meant, and when she 
saw a house she cried out in 
astonishment. But even this 
child expected our Army and 
used to say, “Father Stalin will 
come and take us home....” 
The great hope never abandoned 

. these unfortunates. Many of 
| them did not hope to survive 

themselves, but they knew that 
Russia would survive. Shura 
Gorbunova, a Byelorussian col
lective farmwoman, cried to the 
butchers, “Kill me. That’s easy. 
But you can’t kill Russia!...”

In Yarkshev, in the Vinnitsa 
Region, Gita Yakovlevna, a 
teacher of mathematics, said to 
her doomed companions as she 
was led away with her six-year- 
old boy to be killed, “There are 
our brothers at the front—they 
will return. There’s the Soviet 
system—it cannot die. There’s 
Stalin—he won’t forget us.” And 
she cried to the butchers in Ger
man, “Do you hear? Stalin 
won’t forget this!”

Yes, Stalin is not only our 
Commanden-in-Chief, not only 
our inspirer. Stalin, is our con
science. And all of us, when we 
think of the man who in the 
autumn of 1941 -knew that the 
Red Army would get to Berlin, 
who mentally shared all the suf
ferings of our people, who knew 
the grief of every mother and 
the tears of every child—when 
we think of this great and simple 
man, we know that he will not 
forget.

The Catholic Herald shame
lessly writes: “The Germans in 
this war have behaved more de
cently than in the last war.” I 
don’t know what these gentle
men mean by decent: is it wells 
filled with dead children, or 
murder vans, or perhaps blind
ed old men ? I would take them 
to Rakuv and introduce them to 
Priest Ganusevich, an incum
bent of the Catholic church 
there, who said to ’me, “When 
I read books on the nature of 
evil I had no inkling that such 
heartless and bloodthirsty crea
tures could be walking the 
earth....” Ganusevich saw a 
woman throwing a baby out of 
a house which the Germans 
had set on fire; a German pick
ed it up and neatly threw it back 
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into the flames, like an ember. 
The Germans led away Lube- 
nets, an old prelate in the village 
of Klebani, and put him to 
death. In Pershev they tortured 
two Catholic priests to death. 
They killed the oldest priest in 
Vilnius, Gosiorovsky. And in 
Dori they herded all Orthodox 
Christians into the church and 
set fire to it.

I know the Germans will say, 
“It was isolated criminals who 
did the killing. Seek for drops 
in the ocean.” But before me 
lies a “summary report.” It is 
signed by German Captain Sau
er and is an account of the 
massacre of the inhabitants of 
Pinsk. Captain Sauer writes: 
“Fifteen thousand persons were 
driven to the place of assembly. 
The sick and children left at 
home were executed on the spot. 
In this way 1,200 persons were 
executed in the ghetto itself. 
... Detachments in charge of 
combing must in all cases be 
supplied with axes, hatchets and 
other tools, for it was found that 
nearly all the doors were locked. 
__Even where there were no 
cellars, large numbers of people 
hid under the floors. Police 
dogs should be used to scent 
them out. (In Pinsk a police dog 
named Asta did fine work) ...”

We’ll remember this in Ber
lin—not the dog but Captain 
Sauer and many other Ger
mans. We’ll remember the 
“death factories”. We’ll remem
ber those who gave orders to 
kill and those who obeyed them. 
We are not only at the frontiers 
of Germany—we are on the 
threshold of the courthouse.

Near Vilnius I spoke to some 
Red Army men who in the past 
10 days had advanced 400 kilo
meters. They were covered with 
dust which had turned their hair 
silver. They had inflamed eyes 
and cracked lips. They said, 
“We are getting there!” They

LAMP OF FASHION—New
est creation in Fall hand
bag fashions is the “Aladdin 
Lamp.” Charming lady—no 
genie — is Irene Manning, 

film actress. 

were excited by the proximity 
of the German frontier.

Some foreigners may think 
our advance is a pleasant prom
enade; actually it is a path of 
blood. Who can do justice to 
the exploits of the infantrymen 
who marched through the 
Pinsk marshes dragging their 
guns by main strength? In Vil
nius the infantrymen stormed 
the ancient walls for five days 
and nights on end. In Western 
Byelorussia a general of tank 
troops dragged logs with his 
men to build bridges. A colonel 
helped to pull guns. The men 
were bathed in sweat—sweat 
and blood.

One colonel said to me, “Brest 
was fortified. The Germans 
thought they were safe there. 
We outflanked them and then 
hacked and mauled and cut 
them to pieces in the forts. I 
literally walked over the corpses 
of the fiends. I thought of my 
mother, brothers, sisters and 
children whom they killed.... 
Well, we’ll soon be in Germa
ny. ...”

If they rely on our short me
mories the Germans arc again 
stupidly deceiving themselves. 
Just as there are winters with no 
thaws, so there is a hatred which 
never relents. Every one of our 
men knows we must get to Ber
lin; it cannot be otherwise—■ 
our conscience would devour 
us if we did not. We can forgive 
our own injuries, but not what 
they did to the children. We can 
be lenient to the unenlightened, 
but not to the inventors of mur
der wagons. It is not the desire 
for vengeance that spurs us on, 
but (he yearning for justice.

We want to destroy the vipers’ 
nest. We want to wean the 
Germans from going to war
wean both the supporters of 
Hitler and those mutinous gen
erals of the Reichswehr who 
reckon on correcting in 1964 the 
mistakes of 1944. We want to 
carry the sword through Ger; 
many, so as to kill the Germans’ 
love of the sword forever. We 
want to go to their country so 
that they never again come to 
ours.

The shades of the slain are 
with us. They rise from graves, 
from ravines, wells and pits— 
old folk and suckling infants, 
Russians and Ukranians, Bye
lorussians and Jews, Poles and 
Lithuanians. They all wanted 
to live; they loved sun and 
flowers. For the tortured and 
slaughtered they say to us, “Re
member !”

And I know that soon we’ll be 
on the Spree: I have seen our 
Army, filled with a great wrath. 
I know that justice will triumph. 
And when I, like all of us, am 
filled with intolerable grief, I 
support myself with the sp’end- 
id, heartening words: Stalin 
won’t forget.
Information Bulletin, Embassy 
of USSR.
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WAR NEUROSES AND THEIR TREATMENT
By Doctor D. C.

One of the major medical 
problems in war is the preven
tion and cure of the emotional 
and nervous breakdowns under 
combat conditions. These are 
the illnesses which used to be 
called “shell shock” because it 
was thought that they were 
caused by the blast and impact 
of shell explosion affecting the 
brain. We know now that such 
a theory is untrue, and that 
these acute breakdowns are 
due to psychological factors, 
that is, to profound emotional 
disturbances within the soldier 
which develop in combat situa
tions.

Since the start of the war, the 
armed services have been mak
ing intensive studies of the 
causes, prevention, and cure of 
these war neuroses, as they are 
now called, in an attempt to 
lower the high casualty rate 
and to prevent permanent dis
abilities. For we know now 
from the experience of the last 
war that the war neuroses can, 
if not properly treated, per
manently cripple soldiers aA 
much or more than the loss of 
an arm or leg.

One fact has emerged more 
and more emphatically as army 
psychiatrists have reported on 
their observations and work in 
combat zones. The fact is the 
crucial importance of good 
leadership and high morale in 
the prevention of war neuroses. 
One report often emphasizes 
how the ordinary soldier, and 
even one who is emotionally 
unstable, will stand up under 
the most intolerable strain of 
combat, as long as his morale 
is high with a real conviction 
as to the purpose of the war. 
Conversely, a drop in morale or 
a loss of faith in his officers is 
immediately reflected in an in
crease of psychiatric casualties. 
Thus it is clear that anything 
which affects the morale of the 
soldiers, such as isolationist 
propaganda, the loss of their 
right to vote, or concern over 
the failure to provide for the 
postwar world, is a direct threat 
to the mental health of our sol
diers.

Recently a good deal of pub
licity was given in the press to 
a report by several army psy
chiatrists on a new method of 
treatment for war neuroses, 
which they called narcosynthe
sis. These doctors also observ
ed the presence of marked and 
deepseated guilt reactions in 
these cases, which seemed to be 
of fundamental importance in 
the development of mental 
symptoms. Since this report 
was made, there has been cri
ticism that the use of a fancy 
word like “narco-synthesis” 
just seems to obscure the funda
mental factor of morale and 
that to talk about guilt reac
tions in these soldiers is just

“poor horse sense” because 
there is no rational basis for 
these guilt feelings.
The Doctor’s Problem

However, we must remember 
that even though, as brought 
out above, morale is of prime 
importance in the prevention of 
war neuroses, once the soldier 
has become mentally ill it is the 
duty of the psychiatrist to try 
to cure him. We know that 
poverty and slums are of basic 
importance in causing tuber
culosis, but the doctor still has 
to treat the TB patient by me
dical means, at the same time 
making clear how the disease 
can be prevented. In the same 
way, army psychiatrists have 
to treat war neuroses.

Narcosynthesis is simply the 
name for a simple technique of 
treatment that is now being 
tried for these sick soldiers. 
Whether'it will be as successful 
as early report indicated, we do 
not know — but we certainly 
hope so.

As to the guilt feelings which 
underly these war neuroses, 
their existence is a clinical fact 
discovered by a scientific study 
of these patients. It is certainly 
true that these guilt feelings are 
irrational, but that is true of 
most of the emotional conflicts 
which underly the mental ill
nesses, both in peace and in 
war. The fact that they are ir
rational does not make them 
any less real, or any . easier for 
the patient to control.

If psychiatrists are to be cri
ticized, let the criticism be on 
the firmer ground that they do 
not sufficiently bring forth the 
importance of the social factors 
in the causation of neuroses, 
both among the military and 
civilians. This is their respon
sibility, as it is ours to under
stand that these soldiers with 
war neuroses are ill, just as 
much as if physically wounded.

I -----------

150,000 Soldiers 
Ask State Ballot

Springfield — Soldier-vote 
ballot applications received by 
Richard Yates Rowe, secretary 
of state, rose to an approximate 
150,000 with the receipt today 
of 16,000 more, a record ;ąum? 
ber for one day.

Because of duplications in 
applications received here and 
sent on to county clerks and 
those received direct from bat
tle fronts by the clerks, Rowe 
was unable to estimate how 
many military absentees have 
actually applied for a ballot in 
Illinois. Rowe said he planned 
Io call the state certifying 
board into session on Sept. 8 in 
order to speed up mailing of 
ballots to’servicemen.

Friday, September 1, 1944

SOLDIER DOESN’T LIKE EDITORIAL 
POLICY OF HERALD-EXAMINER

F rom somewhere overseas 
comes a letter to Mrs. Mary Sa- 

I kal, from her son Withold 
which was submitted to the 
VES to reprint or quote as we 
see fit. We are here printing ex
cerpts which we feel will be in
teresting to the readers. With
old writes:
Dęar Mother:

Have four of your letters 
here before me. One of which 
I should have answered long 
ago. Two of them had clippings 
from newspapers; one about 
the bombers that the LDS 
bought and the other was part 
of the English Section from Tie
sa. Enjoy them very much. Read 
Tony Litvinas’ letter about Ire
land. Wrote to Tony sometime 
ago and haven’t heard from 
him.

Getting along pretty nicely 
over here. For the last several 
weeks we have been getting 4 
cans of American beer and a 
bottle of Coca Cola once a week. 
It’s really surprising how that 
makes one feel. Gives the boys 

^morale quite a boost. I saved 
two cans for almost a week and 
am drinking them tonight. Sup
pose to get some more beer 
and Coca Cola tomorrow so I 
think that I can afford it.

Raps Herald-American
I have already received about 

six copies of the Herald-Ameri
can. Don’t like the editorial pol
icy of the paper. That d-----
Hearst is no good. I remember 
one especially about China and 
Russia—how Russia had her 

| eyes on China and just a-lot of 
balony ... stuff that could bring 
on a lot of stink. Entirely the 
wrong thing at this time when 
we should all stick together ...

Soldiers Have Pets Too
Darn little dog playing with 

my pants leg. Ought to see her 
mother. One of the boys picked 
her up about six weeks ago and 
she doesn’t seem to have changed 
much. Still just a pup. We have 
her house-broken and have 
taught her to speak. We are 
now trying to teach her to sit 
up. Really a smart little devil 
and with a little patience I be
lieve that she could be taught 
many tricks.

We call her “Bed Time” be
cause she is always up to some 
mischief and bed time is a term 
that we use in the army for any- 

I thing that is a bother or gives 
us trouble. Get up in the morn
ing and nine times out of 10 we 
have to look all over the house 
for our socks which she has 
dragged away and hidden. You 
can’t leave anything laying 
around that you don’t want 
chewed up. Reminds me of the 
darn monkey that we brought 
back with us from South Ame
rica. Only the monk was worse. 
There wasn’t' anything or any 
place that the monk couldn’t 
get into. We-finally had to give 
her away.

Will close now mother ...
•Love, Withold.

Contribute.'to USO 
Produce For Victory
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